नेवाः पत्रकार राष्ट्रिय दबूको 


संशोधित विधान २०७८ 


का नकः 
। प्रस्तावना 
स्वतन्त्र . प्रेस जगतको रक्षाको “लागि पत्रकारिताको 
गहनतम्‌ जिम्मेवारी पूरा गर्दै नेपालभर आएसंचारमा 
| कार्यरत नेवा'सञ्चारकर्मीहरुलाई एक सुत्रमा आवद्ध गरी 
राष्ट्रिय बिकासको प्रवाहमा संलग्न गराउनु वाञ्चनीय 
हुनुका साथै प्राचीनकाल देखिने नेवा: जातिले बोलिने 
नेपालभाषाको समृद्ध विकास, यसको . संरक्षण र सम्बङ्धन 
गरी राष्ट्र भाषाको, रुपमा संवैधानिक , मान्यता“ प्राप्त 
यस भाषालाई, निरन्तरता: दिदै' भाषिक महत्व बारे 
| नेपालको संविधाचद्वारा घोषित प्रावधानलाई आत्मसात 
|गरी' मानव सभ्यताको सामाजिक बिकासक्रममा 


तन?” 


" प्रस्तावनाः १ 
प्रेस तथा अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताको रक्षा गर्दै पत्रकारितालाई राष्ट्रिय 
हितको माध्यम; ब्यावसायिक, 'स्वच्छ एवं समावेशी बनाउन नेवाः 
पत्रकारहरुलाई संगठित गरी उनीहरुको क्षमता विकास र पेशागत 
हितको संरक्षण गर्न वाञ्छनीय भएकोले, 


सञ्चारमाध्यममा नेवाः लगायत आदिवासी जनजाति, मधेशी, 
महिला, दत तथा पिछडिएका बर्ग, क्षेत्रको सहभागिता र तिनका 
आवाजले प्राथमिकता पाउने समावेशी पत्रकारिताको अवधारणालाई 
केन्द्रमा राख्दै, 


।,अनारनिहित्‌ भाषिक भहत्वलाई टेवा पुग्याउँदै 
पत्रकारिताको माध्यम बाट नेपालभाषाको युगान्तकारी 
महत्वलाई निरन्तरता कायर्म गराउने, अन्तर्राष्ट्रिय ! 
जगतमा पत्रकारिता क्षेत्रमा क्रियाशील संए, संस्था तथा 
व्यक्तिहरुसंग मधुर सम्बन्ध कायम गर्दै नेपाल पत्रकार 
- | महासंघले अबलम्वन गरेको श्रमाजबी पत्रकार ऐन र 
नियमावली समेतलाई अबलम्बन गर्दै नेवाः 
पत्रत।५८रको हक हितको सरक्षण गर्ने नेपाल 
परवम्रको स्वीकृति लिई यो विधान जारी गरिएको छ 


. विकाससंग जोड्नुका साथै मनुष्यलाई केन्द्रमा राख्दै सास्कृतिक, | 


नेपाल भाषाको पत्रकारिता र आदिबासी जनजाति माझ अभ्यासमा 
रहेको जनहाति पत्रकारिताको: विकासले विचार तथा अभिव्यक्ति 
“स्वतन्त्रता अभ्यासको दायरा फराकिलो र प्रेस स्वतन्त्रतालाई 
अकुण्ठित बनाउने विश्वास गर्दै, " " 
सूचनाको हर्क र विचार तथा अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता, समानता र 
सामाजिर्क न्यायको हक लगायत विश्वब्यापी मानेवअधिकारलाई 
आत्मसात रै, 


नेपाल भाषा, लिपि, मूर्त, अर्मूत संस्कातिको संरक्षण, सम्पदा, कला, 
सीप र ज्ञानको संरक्षण तया तिनको प्रर्वद्धनलाई : आर्थिक 


पर्यावरण मैत्री, सन्तुलित, समानुपातिक एवं न्यायिक विकासमा 


. | जोड दिन, 


संवरीयता, समाबेशी ,लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक राज्य व्यवस्थाको 


नेता पत्रकार राष्ट्रिय दबूको विधान- २०६९ (ने.सं. ११३२) (पहिलो संशोधन २०७5 - (ने.सं. ११४१) 


समसामयिक . संशोधन 
भएकोले : 


प्रशासन 
काठम्ड 


गर्न आवश्यक 


माध्यपबाए जवाफदैडी, पत्तरदायी, क्ष एपका र्‌ 
॥७ ७ 
५ 


(५०७० १ 


10 सारभूत समानतामा आधारित 28 निर्माण गर्ने संकल्प गर्दै, 


( समाजको विशेषता बहुजातीय, बहुभाषिक, बहुधार्मिक, 
बहुसाँस्कृतिक रहेको, तथ्यलाई, आत्मसात गरी विविधताको 
स्वीकोर: सम्मान गर्दै राज्यका अङ्ग, र निकायमा सबैको 
समानुपातिक सहभागिता र अपनत्वले लोकतन्त्र, राष्ट्रियता, राष्ट्रिय 
'एकता, - सामाजिक सदभाव बलियो हुने विचारलाई केन्द्रमा राख्दै, 


अन्तर्राष्ट्रिय जगतमा पैत्रकारिता क्षैत्रमा क्रियाशील संघ, संस्था तथा 
व्यक्तिहरूसँग सौहाद्रपूर्ण सम्बन्ध कायम गदै, 


भैवाः.. पत्रकार: राष्ट्रिय दबूको संगठनात्मक सँरचना स्थापना र 
संचालन गर्न आवश्यक भएकोले संस्था दर्ता ऐन २०३४ अनुसार यो 


यरिच्छेदन्‌ 
प्रारम्भिक 


१ संस्थाको नामः 


५ रहनेछ । 


यैंस संस्थाको नाम नेवा: पत्रकार 7 द्बू 


विधान तर्जुमा गरी यो विधा गन तर्जुमा, गरी यो विधान जारी गरिएको छ । 
" परिच्छेद-१ 
प्रारम्भिक 
१ नाम र प्रारम्भ 
८) यस विधानको नाम नेवाः पत्रकार “राष्ट्रिय दबू विद्यान - 
२०६९ - ( नेस ११३२) (पहिलो संशोधन २०७८ - ने.सं. ११४१) 
रहेको छ । 


समसामयिक संशोधन आवश्यक च्् छ 
। 2 


अंग्रेजीमा 8910191 राप्ती 
ठग रहनेछ । 
नेपराद र अंग्रेजीमा ।४£॥४) रहनेछ । 


0 १९४० 
'छोटक्ररीमा नेपालीमा | 


(२) चेव्रा:: पत्रकार राष्ट्रिय दबुजाई अंग्रेजीमा ।49110181 
ल्णफा 0 2५79 100ागाडी३ भनिने छ । 
छोटकरीमा 19£191 मात्र भनिनेछ । ७. 


वाक्य छोटो र छरितो पट 1 


महानगरपालिका वडाउन १३ कालिमाटीमा रहने ८ || 


दफा १.को क) संस्थाको क्रार्यालव रहने ठेगाना: यस 
। संस्थाकोः केन्द्रीय कार्यालय काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं 


क दफा १ को क) संस्थाको कार्वालय रहने ठेगानाः यस्‌ 
संस्थाको केन्द्रीय कायालय क्राठमाडौं, जिल्ला काठमाडौं 
महानगरपालिका वडा नं २३ मां रहने छ । 


वडा र ठेगाना परिर्वतन 


007 
७ 


१ 


। “उँ ८८९ %80/000022456क 121 ल्‌. 2) 


३. 


रट 


छ) सस्थाको अस्तित्व : यौ संम्या एक अचिछिन्न | 
उत्तराधिकारीवाला संगठित, स्वशासित, गैर-नाफामूलक, 


हुनेछ । 


। | गैर-राजनीतिक तथा गैर सरकारी 'सामाजिक संस्था । 


 अनुसेम्स दर्ता मर्द क्रिचसील नेक?-सत्रचनरु-स्ट्रिसइबू-अनिज्छिन्त 


६ अविच्दिन्नता 


20 


८ 


भाषा सम्पादन गरिएको । 


१ त्शराजक गसझ्गा 


छ १ हे 
४७०७/03:91440 


“मस्को नेतेचली अक्षरको क्म्मनुकममा |... 
स्हेका यस विधाक्तको--उप्दफा- सबैलार्ड, “ 


[ 
पा नल सशोधन गर्न आवश्यक 


। विषय वा प्रसंगले अर्को अर्थ नलुप्रेमा यस विधानमा 


२. परिभाषा: हि 


२. परिभाषा: 
विषय वा प्रसंगले अर्को अर्थ नलागैमा यसं विधानमा: 


7100 लु दछ । 


(क) “विधान” भन्नाले नेवा: पत्रकार राष्ट्रिय दबूको 
_ । ११३२) (पहिलो संशोधन २०५६. छ. य 


दबू - २०६९ (नेस. 


भएकोले । 


(१) “विधान” भन्नाले नेवा: पत्रकार राष्ट्रिदर 


१) लाई जनाउँछ । 


रम्कक््क्रित्र 0२) 
टिन त 3 


संस्थाको अस्तित्वलाई सबैले ) बमले गरी । गरी 


श्क्धि्धगन उतराथ्पिक दाई 


) 


१ भ्टँठिमेल 222249 


“४०%%०००८ )ठ, 


“नेवाः पत्रकार” भन्नाले यस विधान बमोजिम 
तोकिएको योग्यता पुग्नेको छापा, प्रसारण तथा 
अनलाईनजस्ता कुनै पनि प्रकृतिक्रा आमसञ्चारका 
माध्यमसँग आवद्ढ समाचार संकलन, उत्पादन, 
सम्पादन, सम्प्रेषण, समाचार लेखन, पुनर्लेखन गर्ने 
कार्यका साथै नियमित स्तम्भ लेखक, कार्टुनिष्ट, फोटो 
पत्रकार, प्रेस क्यामरापर्सन, समाचार तथा समाचार 
मूलक कार्यक्रम निर्माता तथा बुल समीक्षक, 
साजसज्जा, भाषा सम्पादन एवं स्वतन्त्र पत्रकार समेत 
लाई जनाउँदछ । 


“ नेवाः पत्रकार” भन्नाले नेवा, कुट 
छापी, प्रसारण तथा अनलाइन 2000 क पनि 
आमसञ्चारका माध्यमसँग आबद्ध यस 
योग्यता पुगेको समाचार संकलन, उत्पादन, सम्पादन, सम्प्रेषण, 
समाचार लेखन/पुनर्लेखन गर्ने कार्यका साथै नियमित स्तम्भ लेखक, 
कार्टुनिष्टं : फोटो पत्रकार, "प्रेस क्यामरापर्सन, , समाचार तथा 
समाचारमूलक कार्यक्रम निर्माता तथा सञ्चालक, समीक्षक, 
साजसज्जा, स्केच, भाषा तथा श्रब्य दृश्य सम्पादक एवं स्वतन्त्र 
पत्रकार समेतलाई जनाउँछ । 


च)“केन्द्रीय समिति" भन्नाले विधानको दफा % 
बमोजिमको संस्थाकी केन्दीय समितिलाई जनाउँदछ । 


समिति" भन्नाले विधानको दफा १६ (३) बमोजिमका 
पत्रकार राष्ट्रिय दबूको केन्द्रीय समितिलाई जनाउँछ ।। 


वाक्यमा उपदफा (३) थप 


॥ 


1१० ज) “सभा" भन्नाले यस विधान बमोजिम बसेको 'सभा” भन्नाले यस विधान बमोजिम बसेको कार्यकारिणी 

| छ हु 

| कार्यकारिणी सभा, र विशेष साधारण सभालाई समेत , प्रदेश र शाखाको साधारण सभा र. तीन तहको विशेष | प्रदेशको संरचना निर्माण भएकोले । 

। जनाउँदछ । साधारण सभालाई समेत जनाउँदछ । । 
।पु१्‌ फो पदाधिकारी भन्नाले संस्थाका पदाधिकारीहरु 


सम्झनुपर्दछ । 


ह्ुटकिकारी भन्नाले निम केन्द्रीय समिति, प्रदेश समिति र 
। शँखा १ ७६५०१०३०५५ पदाधिकारीहरु सम्झनुपर्दछ । 


प्रदेशको संरचना निर्माण भएकोले । 


“शाखा समिति" भन्नाले विधानको 'दफा १६१ बमोजिमको 
पर्त्रृकार राष्ट्रिय दबूको प्रदेश समितिलाई जनाउँछ । 


दफा १६ को उपदफा (२) मा थप 
गरिएको । 


प्रदेशको संरचनाको अनुसार प्रदेश समिति 


छु “प्रदेश समिति” भन्नाले विधानको दफा १६२ बमोजिमको 
॥, राष्ट्रिय दबूको प्रदेश समितिलाई जनाउँछ । 


थ्प गरिएको । 


पट “विशेष कार्यकारिणी सभा” भन्नाले विधानको दफा १२ (३) 
हिनता बोलाइएको विशेष साधारण सभालाई जनाउँछ । 


परिभाषा गर्नुपरेकोले । 


। खि) “केन्द्रीय सभासद" भन्नाले दफा ११ बमोजिमको कार्यकारिणी 
समचीको सदस्यलाई जनाउँछ । 


परिभाषा गर्नुपरेकोले । 


७000 थे )? “प्रदेश सभासद" भन्नाले विधानको दफा १२. २ बमोजिम 


प्रदेश सभाको सदस्यलाई जनाउँछ । 


प्रदेशको संरचना थए गर्नुपरेकोले । 


नट 


स्मन्ङ्क्ररर 
दन्ररल्करप 2222. 


। 
हो । 
॥| 
। 


1404 


०, 


9627 उन 


ु यु त र्‌ 
समन्वय 


। ॥2 स्कट पय स्थानीय तह भन्नाले 
गिर, उपमहानगर र नगरपालिका र जिल्ला 
प सिमिति समितिलाई जनाउने छ । 


छ रकसीर 


क विरनहन्नन २ 


४. संस्थाको उद्देश्य: " 
संस्थाको उद्देश्य देहाय बमोजिम, रहने छ । 


पट्टा 


(ङ) प्रेस स्वतन्त्रताको प्रतिरक्षाका लागि आवश्यक्क 


| कामहरु गर्ने । 


खु प्रस तया अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताको रक्षा र प्रर्वद्धनका लागि 
05 अन्य काम गर्ने, । 


४. पत्रकार,,राष्ट्रिय दबूको उद्देश्य “ट्ण्को 2 क अप 
-णीस्दब- दि न 02. 


र गरिएको । 
(ङ) को सट्टा (४) राखिएको । 


पन) नेवाः समूदायहरुको हकहित सम्बन्धि मुद्ठाहरु 


' सञ्चार माध्यमहरुबाट प्रचार प्रसार गर्ने/गराउने । 


(न) नेवाः समूदायको पहिचान भाषा, लिपि, धर्म 


(ज) जेपालभाषा लगायत आदिबासी जनजातिको मातृभाषा, 
पररपरागत रितिरिवाज, साँस्कृतिक पहिचान, सामाजिक 
संरचना, मौलिक ज्ञान, सीप, कला र प्रविधिको संरक्षण, लिखित वा 
अलिखित इतिहास जगेर्ना गर्न पत्रकारिता मार्फत योगदान पुन्याउन 


उदेश्यलाई अझ ठोस र मूर्त (उनहिन्ड हि 


आवश्यक भएकोले । 
पट) नपर्न 


संस्कृति र परम्पराको जर्गैना गर्ने गराउनेमा | सक्रिय रहने, हद । 

तकासिकाको माध्यमबाट सहयोग गर्ने । 4102 ु ५ || 
२०. (झ) . नेपालभाषाको, संरक्षण र सम्बईनमा जुद्ध नेपालभाषा लगायत मातृभाषाको पत्रकारिताले नेपाली 'सुमस्सस्सिमिमित्मसिस्केे र 

पत्रकारिताको: क्षेत्रबाट योगदान पुन्याउने स्वदेशी तथा को विविधता, बहुलतालाई प्रतिविम्बित गर्ने भएकोले ती पस्ने सद श्मेन्सस्िस्कोत 


विदेशी व्यक्तित्वहरुलाई सम्मान प्रदान गर्ने, यस 
भाषाको विकास र संरक्षण सम्वन्धमा अन्तर्राष्ट्रिय 
। सन्धी-सम्फौता तथा घोषणापत्रद्वारा प्रत्याभूत भाषिक 
था साँस्कृतिक अधिकारहरुको सम्वन्धमा जनस्तरसम्म 
चेतना अभिवृद्धि; गराउन राष्ट्रिय, अन्तर्राष्ट्रिय संघ 
संस्था तथा निकायहरुमा ०000 र सम्पर्क गरि 
। आवश्यक छलफल अन्तरक्रिया, गोष्ठी, तालिम, 


प्रशिक्षण र भेलाको आयोजना गर्ने । 


५ सञ्चारमाध्यमको प्रर्वद्घनको 5 
दिलाउन क्रियाशील 


राज्यबाट विशेष प्राथमिकता 


॥| 


सम्बिकको-मिधनमा-को चो सोटरकी- । 
005: । 


न त 0 न) 


स्क्षन-जनुसार अंकमा परिर्वतन गरिएको ._ 
न 2 


टर) प्टन्कि 


४७) 74 


(१5) नेवा: , लगायत आदिवासी जनजाति पत्रकारहरुक्रो उत्पादन, । 
| दक्षता अभिवृद्धि गरी नेपालभाषा लगायत उनीहरुको आफ्नै [ 
भाषामा सञ्चारमाध्यम स्थापना गराउन बढावा दिन, हा दा 
सञ्चारमाध्यममा तिनको सहभागिता वृद्धिको माध्यमुबाट समावेशी 
पत्रकारिताको विकास गर्न प्रयत्नशील रहने, 


पत्रकारिता विकास सम्बन्धी" लक्ष्यलाई टा र 


अझ ठोस र निर्दिष्ट गर्न 


| टि/ नन सञ्चार संध्यमहरुमा महत्वपूर्ण योगदान 


। दिएका व्यक्ति, संघ-संस्थाहरुलाई प्रोत्साहन गर्ने गराउने 


। छठ: बेवाः लगायत आदिवासी जनजातिका भाषा, संस्कृतिको 
सरेझण, आत्मसम्मानको चाहना,पहिचानप्रतिको आत्मियता, 
हकहितका एजेण्डा र त्यसका लागि भएका अभिय्यानबारे सूचना 


2 विषयवस्तु ,उठान कर जनमत निर्माण गर्नुका,/शाथि त्यस | _ 


योगदावको, क्षेत्रलाई अझ वर्ीकरण गरी 


| 
[ 
। 
| 
ठोस र मूर्त रुप दिइएको। । 


हने र बहिर 
मार्फत योगदान सु ०५ पत्रकार ₹ सञ्चार 


८०१० 1 सम्बद्ध संस्थालाई पत्रकारिता पुरस्कार र सम्मान प्रबा गने, 


हु सेकाः लंगायत आदिचांसी जनजाति, ,दलित;, मधैँशी, महिला, 
चार क्येष्ठ नागरिक अशक्त; असहाय, अपांगता श्रएको 
4. व्यक्ति “तथा . पढ्याडि पारिएका : वर्ग, समुदाय, क्षेत्र. भाषाम्ाषी, 
अल्पसंख्यक र लोपोन्मुख समैदषयंका भावना, आकांक्षा र वेदनाप्रति 
“। संवेदनशील पत्रकारितको संस्थागत विकासमा क्रियाशील रहने, 


थप गरिएको । ., 


॥ 


“ 1400 आचारसंहिता, भिडिया साब्चरता र नागरिक 


सचेतना अभिवृद्धि गर्ने, 


थप गरिएको ( 


तकक्ो उतेरदायी, मर्यादित, / जिम्मेबार पत्रकारिताको संस्थागत 
विकासमा: क्रियाशील हुँदैं स्वतन्त्र प्रेसको' विश्वव्यापी मर्म, मान्यता; 
आचरण र आदर्शलाई परिपालना गर्ने, 


धय शरिएको 1. 1 


तथा. आमैसञ्चारमाध्यमको व्यावसायिक हकहित (र 
सुरक्षाका लागि सक्रिय रहने, 


थप गरिएको ५ /: 


(२) पत्रकार राष्ट्रिय दबूबेँ प्राकृतिक, व्यक्तित्व सरह आवश्यक. पर्ने 

भवन: निंमणि गर्ने, वा; भाडामा वा लिने छ । जग्गा जमिन, 

जायजेथा खेरिदे आसकमिः गर्न सक्नेछ :। संस्थाको अचल सम्पत्ति 
बिक्री गर्नुपूर्व स्थानीय अधिकारीको स्वीकृति लिइनेछ 


सदस्यता 


: 'बिकरण 0 11 “1.६, खकार र योग्यता: 2 0224 
/ | शस सस्थाका: देहाय बमोजिम ।३ तीन) प्रकारका उनकार ष्ट्रिय बनमा सवस्य,संस्थापक सवस्य र मोमार्थ सदस्य; ; ४७४ सनैहसलाई 
सकायहईको वाबिरण गरिएको छ /' “तीन «किसिमका ( 


1 यस अंख्थाको । सस्तो: ॥ निवेदन? वयकितरस पत्रकार राष्ट्रिय दको .सैदस्व हुने योग्य छुनेन्न 
; व्यक्तिहरुलाई) यस विधानको" दको :१%१,'को व्यवरुधा सकि र लियर 
अनुसार प्रारम्मिक संदेस्यता “प्रदान बरिनेछ 1 सोही, 21 पत्रकारिता वा/अक कुनै विषयमा 'प्रवेश्षिक्षो: परीक्षा उतीर्ण 13 [ प्र 
'दँकाको (क), (ख); “ग), (घ) र |ङ) । : खु वषबखि, : पत्रकारिता . पेशामा, खागेको नेवा, कूलमा 22 हु 
४ जन्मिएको क्यक्ति |... 7 ॥ 0 
14) “यग्ने-किषनकी दफा ७:“बमौजिम: योग्यता पुगेकी |; 0200 £ 
कुनैपनि नेर्पाली, नेवाः: समुदायका नागरिकले“ तोकिएको छु) (वा अन्य कुनै विषयमा उच्चमाध्यमिक तह वासौँ। 2, 
; आिङ्रयाँ अन्तर्य रहि आवेदन गरेमा संस्थाको सदस्वता -; पारी छ भड्नांदेखि 'मतकारिता पेशामा लाखको, व्यक्ति |." 
"राप्ति गर्ने व्यक्तिहरु साचारण अर्दस्य हुनै छन्‌ 1," ) 2 
२ “कदफा रत) माः जुनसुकै, केरा लेखिएको भपर्ताषि। | ७ संशोधित वि्यांम' लाग्‌. हवुभन्दा अगाडि -पेत्रकार, राष्ट्रिय 
गुम संस्थानले वेश, भित्र र: जन्य 'नुलुको विभिन्न छ सदस्य: रहेका व्यक्ति, । 
स्थानहरुमा सस सस्थाको, केस्द्रीय 'क्रार्यखय,  संग्रोजक, | 1, 4. 
प्रतिनिधि 'वां : कार्यक्रम, संयोजक/? मार्फत सक्षयता जमा छ तनका साच्डिय दबूका 'संदसंग्र हुन .१त' वर्ष पुरेको नेपाली |. 
"वितरण : गर्ने छ 1. 'ल्यस्तो', सबैस्यता . प्रदान “गर्दा [2 हुनेपनख 7 । 
चहाखबाता कुनै एक सदस्यको सिफारिस अनिवार्य, 1141 : 
»“हुनेह्। ../ _ (0924 प्रङ्व्ी 0771 १: 2 
1 स) सम्मानार्थ सृष्रस्य : : सदस्य: पत्रकार राष्ट्रिय दबूको उद्देश्य प्राप्तिको सन । ससमानार्थ सदस्यको सट्टामा मानार्थ सदस्य" 
कतै यति लब: प्रतिष्ठित र संस्थाप्रति आस्थात्तान: ष योगदान पुग्यार्णको नेपाली नागरिक वा संस्थालाई केन्द्रीय खमाई संम्बन्धिच सबै ठोउँमा 'सोहीः नट 
स्वदेशी ' तथा. विदेशी - नागरिकलाई ' “कार्यसमितिले समितिले सम्मानपूर्वक पत्रकार राष्ट्रिय दबूको, भानार्थ सदस्यता | अनुसार संशोधनः गर्ने आवश्वक भएकोले | 
“५ सम्मन सबस्य॑ परदाल गर्न सक्नेछ र निज सम्मानार्थ | प्रदान सर्न 'सक्नैछ (वर “निजलाई, मताधिकार र उम्मेदवार हुनै | ५7५ ।.. 1104 
सदंस्सले रुपमा यस संस्थामा अभिलेख गरिनेछ । "करै, हुने छैन: 0000 ट्रकमा कोेतातयारे 
निजलाई 'साधारोग 'साङ्द सरह, मताँच्चिकार 'र;निर्वा समयले येदमई-सस्थै-वसिने निर्णय - सेम सोँ"कोणकस्थ- [गिरी सिको घरकी : 
हुँने हक प्राप्त हुने छैन । . , अडिकके जेम्दकोरी- बनेको &ु 


1७ सदस्यता ब्रप्तिकी नश 
यस, सस्थाको सदस्यको लागि देहाय 


| याँग्यता पुगेको हुनु पर्नेछ । हुनेछ ।.... । । 
क्र)... अस , संस्थाको सदस्यता, जित सति बहने नेवा: | (क) पत्रकार (राष्ट्रिय दबूका सदस्यता ' लिनः चाहने, पत्रकारलै 
पत्रकार एवं सञ्चारकर्मीहरुलै आफु शलि रहेको [ योग्यताको : प्रमाणपत्र, नेपाली. नागरिकताको (.' प्रमाणप्रक्र 


' शाखामा “थीग्यताको प्रमाणपत्र, नेपाली नागरिक्रताको'' पलङमा निरन्तरता र क्रियाशीलर्ताको प्रमाण र आफू क्रार्यस्त ।' 
त्र न्त (सस्थाको नियुक्ति पत्र सहित' तोकिएको 'ढाँचामा आफू, 
प्रमाण वा आफू कार्यरत संस्थाको: नियुक्तिपत्र प्रस्तुत | रहेको क्षेत्रको शाखामा निवेदन, दिनुपर्नेछ ।' ... 


प्रमाणपत्र; पत्रकारितामा निरन्तरता र क्रियाशिलेको 


1 गर्नुस. .: 


/ (खे). आवेदन आफु: समक्ष आएपछि शाखाले | (ख) आवेदन आफूसमक्ष आपुपछि शाखाले थ्ानबिन गरीः योग्यता 
2 छानबिन गेरी. योरयता: पुगेका आवेदकको सदस्यता | पुगेका आवेदकको सदस्यता स्तरीकृत गरी अनुमीदनका' लागि 
(स्वीकृत गरी, अनुमोदनका लागि “केन्द्रीय. समितिमा. सम्बन्धित, प्रदेश, समितिमा, पठाउसुँपर्नेख, । प्रदेश समितिले त्यस्तो 
सिफारिस गर्छु पर्नेछ । केन्द्रीय समितिले सिफारिस । विवरण ढ्मुप्त: भएको. मितिले तीन, महिनाभित्रै सदस्यता टुंगो 
प्राप्त; भएको ..३ “महिना भित्र । सदस्यताको टुंगो । लगाइसक्नु पर्नेछ ।(ग). सद्वस्यतामा 


“ | लगाइसेक्नु फनैछ। 


॥ हुँदाहुँदै सदस्य बन्नबाट वञ्चित गरिएको 


पाईएमा त्यस्तो शाखा तथा, त्यस कार्यमा : संलग्न | समाप्त गर्न सकिनेछ । “तर, 
जिम्मेवार पदाधिकारी वा सदस्थउपर छानविन गर्न सफ्राइको मौको दिइनेछ: । 


सेक्षनिङ : 1. यस्तो कारबाहीमा : त्यस्तो शाखाको 


2004. ॥। 
समितिलाई सचेत, "तिसम्बन, भंग वा क्रुनै सदस्यको | घ)' कुनै शाखा भंग भएमा प्रदेश समितिल्ले केन्द्रीय समितिसँग 
सदस्यता निलम्बन वा समाप्त गर्न सकिनेछ । तर समन्वय गरी तत्काल तदर्थ समिति: गठन गरी तीम महिनाभित्र 
यस्तो कुनै प्रकारको निर्णय लिनुअघि सफाईको मौका | विधान बमोजिमको समिति गर्छन गरिसक्नु -पर्नेछ । ,निलम्बून: 
“ पक ॥ गरिएको सदस्यले. निलम्बनको अवधिभर : नयाँ सभिति 'गुठनंकां 
(घ) . कुनै शाखा भंग. भएमा केन्द्रीय समितिले लागि भएको चुनावमा उम्मेदवार हुन वाः मतदान गर्न पाउने, छैन । 


दिईनेछ १ 
तत्काल तदर्थ सभित्रि गुढुन गरी तीन॑ महिनाभित्र दफा 


१२. बमोर्शिम गठन गरिसक्नु सर्नेछ । निलम्बन (ङं)'उंपदफा (१) ५ग),. र (घ) उपरको कारवाहीमा चित्त पुन ५ 
गरिएको सदस्यले .निलम्बनको अक्धिभर नयाँ समिति | केन्द्रीय समितिमा पुनरावेदन गर्ने 0022 (हि की 


गठनका लागि ! भएको चुनावमा उप्मदवार हुन वा |;: 


“बमोजिमको | (१) संस्यताको लागि 
0000 2101 


स्यतामा ,विवाद 'उत्यन्नु/ भएमा: परदेश 
। | समितिले 'छानबिन: गर्न सक्नैछ'। यसरी छानबिन “गर्दा यौग्यता 
ु । न... | बमोजिम सदस्य नहुनेलाई सदस्य वनाएको, वा योच्यता हुँदाहुँदै 
गि) “ :“सदस्व्रतामा : विवाद उत्पन्न भएमा केन्द्रीय | सदस्य बन्नबाट बज्चित गरिएको, पाइएमा त्यस्तो शाख्रा वा ल्यस 
समितिले 'बोनविन गर्न सक्ने । यसरी छोनविन गर्दा: कार्यमा (संलग्न पदाधिकारी तरा सदस्यउपर छानबिन गर्न सकिनेछ 
योग्यता वमोजिम सदस्य, नहुनेलाई सदस्य बनाएको वा | 1यस्तो कारबाहीमा त्यस्तो शाखाको समितिलाई सचेत, निलम्बन, 
भँग वां कुनै पदाधिकारी धा कुनै सदस्यको सदस्यता निलम्बन वा 
, यस्तो: कुनै प्रकारको निर्णय सिनुअघि 


| 


॥ क्रियाशील १ 


४ 


सतददान, गर्न पाउने :कैन । 


१००० छै; 


2 


४ चक्र खि) 


2 


(ङ) 
क्षेत्रमा योगदान पृम्याएका समाजसेवी १ व्यक्ति 
तथा प्रतिष्ठित नेपाली तथा विदेशी नागरिकहरुलाई 
सम्मानार्थ सदस्य 'प्रदान१गर्न सक्नेछ । ॥ 


रर 


नम 


क] 


८ 
॥॥ 


00011000.2 


प्ट्क्रा नरक, नाक, छु 


व्रिवरण असार मसान्तभित्रमा केन्द्रीय समितिमा पठाइसक्नुपर्नेछन । 


मानार्थ बाहेक सबै प्रकारका भ्ञदस्यताको अवधि एक वर्षको | 
हुनेछ” । हरेक वर्षको, बैशाखमा सम्बन्धित शाखामा नवीकरण, 
गराउनुपर्नेछ। “बैशाख मसान्तसम्ममा पनि शाखाले नवीकरणको 
प्रक्रिया अधि नबढाएमा केन्द्रीय समितिमा नवीकरणको आवदैन 
दिई नवीकरण गर्न सक्नेछ । नवकरणकी- विवरण शाखाले प्रदेश 
समितिमा पठाउनुपर्नेछ । प्रदेश समितिले सदस्यहरूको अद्यावधिक 


प्रदेशको संरचना अनुसार, थप गरिएको। 


छै 
भ््य। 49५0 0०७ 


२१० ३२. 


सदस्यता स्थानान्तरण सम्बन्धी व्यवस्था देहाय बमोजिम 
हुनेछ: 


एक पत्रकार राष्ट्रिय दबूका सदस्यहरूले आफूनौ कार्यक्षेत्र परिवर्तन 
भएअनुसार सदस्यता स्थानान्तरण गर्न सक्नेछन्‌ । ।। 


(बम स्थानान्तरणका लागि प्रदेशभित्र . भए सम्बन्धित शाखाको 
सिफारिशमा प्रदेश समितिले र अन्तर-प्रदेशमा, थए प्रदेश समितिको 
सिफारिमा केन्द्रीय समितिले “सदस्यता, खथीनान्तरण गरिदिनेछ । 
स्थानान्तरण भएको शाखाले अभिलेख राखी नवीकरण 


प्रदेशको संरचना अनुसार थप गरिएक्रो । 


॥। पा: ङ्‌ 


दफा ७ (च) नयौँ सदस्यताका लागि आवेदन लिने 3 
स्वीकृत गर्ने कार्य केन्द्रीय समितिको निर्वाचन हन 
मन्दा ६ महिना पहिले भईसक्नु पर्नेछ । . निर्वाचन 
। सम्पन्न भएदेखि अर्को निर्वाचन हुनुभन्दा ६ महिमा 
अघिसम्म जुनसुकै वेला पनि संस्थाको सदस्यताको । 


-| सदस्य पद प्राप्त गर्न सक्ने छैन! तु 20 


देहायको : अवस्थामा कुनै व्यक्ति संस्थाको सदस्यताको 


/ के), ख) र ग) हटाइएको | 


गरिदिनुपर्नेछ पु 
० 000 पा स्वीकृत, ने 


न्धित समितिको निर्वाचन हुनुभन्दा भइसक्नु 
पर्नेछ। निर्वाचन ' सम्पन्न , भएदेखि अर्को चन हुनुभन्दा :६ 
महिना अधिसम्म जुनसुकै वेला पनि सदस्यताका लागि न 
दिन, सकिनेछ । 


५ सदस्यता प्राप्त गर्ने नसक्ने अवस्था: 
तल लेखिएको अवस्थामा कुनै पत्रकार संस्थाको सदस्यता प्राप्त गर्न |। 
सक्ने छैन। 


समसामयिक संशोधन आवश्यक भएकोले | 


। 
। 
। 
॥ 


0. गैर नेवाः नागरिक । ” 
ख) % वर्ष उमेर पुरा नगरेको । 


24 । देहायको अवस्थामा पट. व्यक्ति संस्थाको: 


संदस्यहरुको 
हटाउने प्रस्ताव 


ख)साधारण सं 
बहुमतले सो 


र (ग) कुनै सदस्यले 
पारित गरेमा । 


(घ) बमोजिमको समि 
( ! (घ) नैतिक पतन देखिने फौजदार 

दिएको राजीनामा स्वीकृत | (ङ) पत्रकारिता पेशामा नरहेम 

(च) मृत्यु भएमा । 


'ग) सदस्यले आफनो 
भएमा । 


न संस्थाको काम वा बदनियत 


नहुने भनी 


| सो“कुराको सूचना दिई, सफाईको सवुद पेश गर्ने मौ 
2 000 1100 त? छ है 


। %'को तव) 


हक) : माथि उल्लेखति योग्यता पुगेका 2 
सदस्य प्राप्त गर्न' चाहने व्यक्तिले प्रबेश: शुल्क । वापत 
(1 रु मद र ;बोर्बिक शुल्क वापत रु: ४००२ बुझाई 

तोकिएको प्रक्रिया अनुसार“आवेदन पेश गर्नेलाई, कार्य 


समितिको निर्णयले साधारण संदस्यता प्रदान गर्न 


सकिने छ । यु 
(छ) त्यस्ता सधारण सदस्यले /वार्षिक नत्रीकरण शुल्क 
रु. १००।- बुझाउनु पर्नेछ 1. यसरी, नवीकरण गरेको 
.. | दस्तुर: वापर्त प्राप्त रकमः ५० प्रतिशत केन्द्रमा पठाउनु 
“(पर्ने भने ० प्रतिशत: रकम सम्वन्धित शाखामा राख्न 
सक्नेछ |) ( 


. (ज) साच्चारण सदस्य; प्राप्त गर्ने, सदस्यले "प्रत्येक वर्षको 
2 -कीलागा- आमई (लक्ष्मीपूजा) भित्र नंकीकरण गराई 
हा सक्नु पर्नेछ र त्यसपछिको: हकमा "तोकिए बमोजिमको 
थप दस्तुर बुझाई नवीकरण गर्न सक्नै छ 


न्नुजट किटेर 


1 बै 
पत्रेकार : राष्ट्रिय “सदस्यता शुल्क र त्यसको बाँडफाँडको 
ज्र्यषस्या देहाय' बकेजिम हुने ! 
कक्ष (सदस्यता शुल्क .वार्षिक?“रु. ५००२ : हुने । : तर, नयाँ 
सदस्थलाई शुल्क, रु. -२००।- -थप .लाग्नेछ । खे व्यवस्था 
' जंमोजिमको सदस्यत्ता शुल्क विधान स्वीकृत भएको मितिदेखि त्ागू' 
हुने / हँ 


) हरेक वर्ष सदस्ग्रृतो नवीकँक्रण गर्नुपर्ने । तर, दुई वर्षभित्र 


शत प्रतिशत विलम्ब शुल्क्र लिई प्सदस्यता नवीकरण गर्न सकिमैछ | 


1 “सगातौर, दुई वर्षसम्म नवीकरण नगर्ने सदस्यको संदस्यता स्वतः 


खारेज, हुने । यसरी सदस्यता, खारेज: भएका पत्रकारले: पुने: 


सदैस्य बस्न चाहेमा नयाँ प्रक्रिया शुरु गर्नु पर्नेछ । 


207 प्रत्येक. सदस्यता कंया नवीकरण: शुल्कमध्यै सदस्यता शुल्क 
“विश शुल्कको: ५० प्रतिशत रकम. केन्द्रीय पत्रकार कल्याण 
कोषमा राख्नु पर्ने । बाँक्री रकमको ४० : प्रतिशत सम्बन्धित 
शाखामा र बाँकी, ५० प्रतिशत रकममध्ये आधा केन्द्रीय कार्यालय र 


आशा प्रदेश कार्यालयमा बैशाख मसान्त सम्ममा पठाउनु पर्नेछ, । :' 


प्रदेशको संरचना अनुसार थप समेत 1 
समसामयिक संशौधन गरिएको । 


दफा १० को ३ अतिथि सदस्य: 


यस संस्थाको उद्देश्य प्राप्तिक्रो लागि विशेष योगदान 
पून्यांएका विदेशी पत्रकारबाई निजले काम गर्ने अनुमति 
पाए अवधीसम्मका लागि अतिथि सदस्यता प्राप्त गर्न 
। सकिनेछ । ? । “ 
६ सबै सदस्यहरुले यस विधान २ विधान अन्तर्गत 
बनेको नियम “र विनिखंध चमौजिम..भएको व्यवस्थाको 
सालना गर्नुपर्नेछ ॥ 


दफा % कौ २; ३, ४ र ६ हटाइएको । १“ 


ट्ेहारिएकोले र समसामयिक संशोधन . 
दफा १० को २ र ४ को दफा परिर्वतन, 


दर ६ हटाइएको । 


।.परिस्छेदै- ४ ११ कार्यकारिणी सभाको गठन 


“| यसमा 2129 यके सदस्यहरु रहबछन्‌। यसमा दे 
| सदस्यहरु 


पूयस संस्थाकी विद्यानको फा ७ अनुसार: सदस्यता 
प्राप्त: सर्च मानार्थ सदर हस्‌: बाहेक अन्यः सदस्यहरु 
संस्थाको ;कार्यक्रारिणी, सभा हुनेछ 1: मानीर्श' 
सदस्यहरू आमन्त्रित" हुने. त्‌ 1: साधारण?” अश्ची 


संस्थाको सबाँच्च अंग हुनेछ । -यसलै संस्थाको: केन्द्रीय: 


समिति चयन, समीति निर्माण कथा. कार्यक्रम जय यन 


क 


कार्यकारिकी सको (साधारण सर्भा) पत्रेकार सष्ट्रिय,दबूका सर्वोच्च 
निकार्यः हुनेछ 1, कार्यकारिणी: सभीसे पत्रकार “राष्ट्रिय दबूको 
केन्द्रीय समितिकी चंगा प्रदेश “समितिको: खीतिः, निर्माक, 


॥, 


( » प्राबिशिंक संरचना निर्माणसंगै सभाका 


'प्रतिनिर्धिहरु थप स्पष्ट सर्नुका साथै 
समसामेचिंक संशोधन आवश्यक भएकोले 
॥.: 250१ ॥ ७ 


“14१ (क) संस्थाको. प्रत्येक शाखा, संस्थाका अंध्यक्ष 


॥ (क केनद्रीव समितिका: पदाधिकारी तथा सदस्यहरू पत्रकार राष्ट्र 


(क्र र €ख) र मर्ज गरी पूर्वअध्यक्ष र 


कार्यकारिणी, सभांक्रा' सदस्य हुनेछन्‌ । दँचुका पूर्वअब्यक्षहरु, केन्द्रीय समितिः सल्लाहकारहरु, निर्वतनमान | निर्वतमान केन्द्रीय समिति पनि: थुक सरी: 
“श) “केन्द्रीय : समितिका पदाधिकारी, सदस्य: र | केन्द्रीय समितिका पदाधिक्रारीहरु तथा सदस्यहरु :. .''.- “1 पत्रकार राष्ट्रिय दललाई अफ चुस्त: दुकुसल"। 
म 2240 221 )2. बनाउने 1 


'_ सल्लाहकार । “५ 


समितिका पदाधिकारीहरु; प्रत्येक शाखाको अध्यक्ष पदैन 
रहने, बन्‌, 1 9तोर उनीहरू; केन्द्रीय समितिका लागि 
तपा । 


। प्रदेश संरचना निर्माण भएकोले । 


117 


क्लुसे इट 


१०/६९७६ ३प्पे 
छ 


१ रह ।। 


११: (ख) ' संस्थाकी: प्रत्येक शाखा तथा सदस्यहरु: 
मध्येबाट, हरेक ४, सदस्य मध्यैबाट1।१ जनाका करले 
निर्वाचित प्रतिनिधिहरू केन्द्रीय सदस्य हुनेछन्‌ 


ति 


'प्रत्येक शाखाबाट हरेक प सदस्य 
दरले निर्वाचित प्रतिनिधिहरू केन्द्रीय संभासद 
क्र यसरी हिसाब: गर्दो - दशमलब्रमा आउँन संख्यामा- ०.४ 
दा बढी आएमा व्य १ प्रतिनिधि छानिन :द्वन्‌ 1. केन्द्रीय 
सभासदको निर्वाचन गर्दा ७ जना वा सो भन्दा बढी केन्द्रीय 


(| सभासद छानिने शाखाबाट प्रत्येक ४ ' बराबर १. जक्ग महिला 


अनिच्चार्य हुनुपर्नेछ । यसप्रकोरको निर्वाचन - जिल्लाको नयाँ 


“| नेतृत्वकी निर्वाचन गर्दाकै बखत, हुनेछ । यसरी सभासद: छनोट |; 
“गर्दा: समावेशीतालाई ध्यान दिनुपर्नेछ । 


महिला सहभागिता बढाठने र | / 
चुरुस्त नंनाउनुका साथै समसामयिक 
संशोधन आव 


दे. 


७ नत सक क 1 पन्छी 0 0 
११ (घ) “पन्रकारितो, क्षेत्रमा विशिष्ट योगदान “गरेका 


.। कैम्द्रीय सैमित्तिलै मनोनयन गर्ने बढीमा क जना । हा 


उनीहरु उम्मेदवार हुन पाउने छैनन्‌ । 


गी 


2000 राछ बिशिष्ट योगदान गरेका केन्द्रीय समितिले 
गर्ने, बढीमा' १० जना: । तर उनीहरुले मतदान गर्ने तथा : 
उम्मेदवार हुने पाउने छैनन्‌ । 


' छट? 
८ आई 
सथ्ख्य्कि, 


क केन्द्रीय 'समितिको निर्णयले 2 सभामा 
आमन्त्रित गरी: छन्फलमा सहभागी: गराउन: सकिनेछ 1: 
तर उनीहरुलाई मतदातको, अधिक्रार हुने छैने' । 


इट 1१ ङ) आमसञ्चारमाध्यमसग सम्बश्चित सिया | 


. कार्यकारिणी. सभामा आमन्त्रित्‌ गरी दि सहभागी गराउन 


सम्पादक तथां सूचना प्रविधि विज्ञ बढीमा २५ जना लाई | । 
संम्बन्धित पत्रकार राष्ट्रिय 'दबूको केन्द्रीय (समितिको निर्णयले, 


सकिनेल्न ।: तर, “उनीहरूलाई उम्मेदवार वेथा मतदानको अधिकार 


:आमसञ्चारमाथ्यमसँगै सम्बन्धित विशेषज्ञ वरिष्ठ “पत्रकार समसामयिक संशोधन आवश्यक भएकोले . 


१ (च)। जिल्ला शाखाबाट एक एकजना पर्यवेक्षक 
सहभागी हुनेछन्‌ । उनीहरुलाई मतदानको अधिकार 


] । ४ छु / 
2 शाखा बाद तीन तीन जना पयविक्षक सहभागी | पर्यवेक्षकको संख्या बढाउन आवश्यक 
हु भएकोले । 


। उलतीहरूलाई मतदानको अधिकार हुने छैन । । 


|. हुनेहैन। " 

१२. महाधिवेशन र साधारण समा : 
सस्थाको ' महाधिवेशन तथा साधारणसभा 
देहाय बमोजिम हुनेछ । ८ 
२,एक महाधिवेशनपछि अर्को महाधिवेशनका ' बीचमा 
| कम्तीमा एकषटक कार्यकोरिणी सभाको बैठक हुनेछन ॥ 
यसलाई साच्यारण सभा भनिनेलछ्ठ । 
४,कार्यकारिणी सभाको पताणपूरक 'म्रंख्या ५१ 
| हुनुपर्ने । कार्यकारिणी सा हुने तोकिएको दिनमा 
गाणपूरक सख्या नपुगेमा, कम्तीमा २४ घण्टाको सूचना 
. दिई अर्को कार्यकोरिणीसभा'बोलाउन सकिनेछ । यसरी 
बोल्लाईएको सभामा कुल संदस्यको कम्तीमा २५ प्रतिशत 
'उपस्थिति 'हुनु पर्नेछ । तर तेग्रोपटक बोलाउनु पर्ने 
अबस्था आएमा क्रम्तीमा १५. दित्तको सूचना दिई सभा 
बोलाउनु पर्नेछ । यस्तो सभामाः उपस्थित सदस्य 
संख्यालाई नै गणपूरक संख्या मानिनेछ । 


(स. केन्द्रीय समितिले आफूले पेश गर्न पर्ने र 
सदस्यहरुबाट _ प्राप्त प्रस्तावहरु अंध्ययन गरी 
कार्यकारिणी सभामा प्रस्तुत गर्नु पर्नेछ । 

। ञ्क 


गर्नेछ ॥ तर “महाधिवेशनको: बन्द: सको सञ्चालनका 
'लायि अध्यक्षमण्डल 'गठन गर्न सकिनेछ, । 


९संस्थाका अध्यक्षले कार्यकारिणी सभाको , अध्यक्षता" 


१२ महाधिवशेन र केन्द्रीय साधारण सभाः 


/ 
कु) पक महाधिवेशनपछि अर्को महाधिवेशनको बीचको दुई रमा 
कार्यकारिणी सभाको बैठके हुनेख । यसलाई साधारण 

भनिने छ | क ४० 


कार्यकारिणी सभाको गणपूरक संख्या ६७ प्रसिशत हुनुपर्नेछ :। 
कार्यकारिणी सभा छुने 'तोकिएको दिनमा यणपूरक संख्या नपुगेमा, 
कम्तीमा १५ दिनको सूचमा दिई अर्को कार्यकारिणी सभा बोलाउन 
सकिनेछ । यसरी बोलाइएको सभामा कुल सभासदको कम्तीमा ११ 
प्रतिशत उपस्थिति ,हुनु पर्नेछ । तर तेस्रोपटक बोलाउनु पर्ने 
अवस्था आएमा कम्तीमा ७ दिनको सूचना दिई सभा बोलाउनु 
पर्ने्न । यस्तो सभामा: उपस्थित संभासद संख्यालाई नै गणपूरक | 
संख्या मानिनेछ । 


1040 र || 

दए केन्द्रीय समितिले आफूले पेश गर्नु पर्ने र सभासदहरूबाट 

प्राप्त प्रस्तावहरू अध्ययन गरी कन सभामा प्रस्तुत गर्नु 
टु 


। , पत्रकार राष्ट्रिय दबूका अध्यक्षले कार्यक्रारिणी सभाको 
/ गर्नेछ्। तर महाधिवेशनको बन्द सत्रको सञ्चालनका 
नाग अध्यक्षे मण्डल गठेन गर्न सकिने छ । 


केन्द्रीय शब्द थप गरिएको । 


भै ११३२ 05 
9७ सं .। पे र 


निर, प 
। 00 


॥. शाखा: कु 
हेरैक तीन वर्षमा हुने शाखाक्रो साधारण सभा शाखा अधिवेशन |.शाखा र प्रदेशको - साधारण समालाई! 0220) 


।,4ख) जिल्ला शाखाले हरेक बर्षमा साधारण: सभाको आयोजना 


0151 640 १ अध्चिवेशन तथा साधारण सभा - 


हुनेख । पत्रकार राष्ट्रिय दबूका शाखाको अधिवेशन तथा | व्यवस्थित 'गर्न यप गरिएको । 


साधारणसभा सम्बन्धी व्यवस्था देहायबमोजिम हुनेछ: 
(क) शाखाका सदस्य शाखा ,साधारण सभाका संदस्य हुनेछन्‌ । 


गर्नुपर्नेछ । सभामा सम्बन्धित जिल्ला शाखाका सदस्यहरूले भाग 
लिने छन्‌ । र 


(ग) सम्बन्धित शाखाको निर्णय वा एक तिहाई सदस्यले प्रयोजन 
खुलाई सभा बोलाइयोस्‌ भनी लिखित रूपमा माग गरेको खण्डमा 
तीन, महिनाभित्र विशेष साद्यारण सभा बोलाउनु पर्नेछ । यस्तो 


सभा एक वर्षमा एकपटक भन्दा बढी हुने दैन । 


(घ) साधारण सभाको गणपूरक संख्या ६७ प्रतिशत हुनुपर्नेछ । 
साधारण सभा हुने तोकिएको दिममा गणपूरक संख्या नपुगेमा, 
कम्तीमा १४ दिनको सूचना दिई अर्को साधारण सभा बोलाउन 
सकिनेछ ।.. यसरी. बोलाइएको सभामा कुल साधारण सदस्यको 
कम्तीमा ५१ प्रतिशतको उपस्थिति हुनु पर्नेछ । तर तेस्रो पटक 
बोलाउनुपर्ने अवस्था आएमा कम्तीमा ७ दिनको सूचना दिई सभा 
बोलाउनु पर्नेछ । ' यस्तो सभामा उपस्थित सदस्य संख्यालाई नै 

पाणपूरक संख्या मानिनेछ । र 


(ङ) साधारण सभाका लागि ३० दिनअगावै प्रस्ताव सहितको 
जानकारी यथा निमको । छिटो सञ्चारको माध्यमबाट सदस्यहरूलाई 
दिनु पर्नेख । तर, विशेष साध्यारण सभा बोलाउनुपर्दा कम्तीमा १५ 
दिनको सूचना दिनु पर्नेल्न । यस्तो सभामा 'प्रस्तावित विषयमा. मात्र 

छलफल र निर्णय हुनेछ । क, 


(च) साधारण सभामा उपस्थित सदस्यको बहुमतबाट पारित निर्णय 
कार्यान्वयन गर्नु सम्बन्धित समितिको दायित्व हुनेछ । 


सक ४८7 फु? 


॥ (ख) साधारण सभाको भिर्णय पुस्तिकामा अध्यक्ष; क तथा 
साधारणसभाले तोकेको कम्तीमा, तीन जना सदस्यले : हस्ताक्षर गरी | .. 
ग्रमभाणित गरेको मूल अभिलेख नै निर्णय मानिनेछ । । 0002 


(ज) ; सम्बन्धित समितिले : आफूले पेश . मर्नुवर्ने र. संदस्यहरूबाट 
“ प्रप्त प्रस्तावहरू अध्ययन गरी साधारण: सक्षामा प्रस्तुत: गर्नुपर्नेछ । 


(झ): समितिका अध्यक्षले साधारण संभाको अध्यक्षता गर्नेख । तर 
अधिवेशनको बन्द सैत्रको, सञ्चालनका: लागि अध्यक्षमण्डल “गर्छन 1 (1171 
गर्ने सकिनेछ 4... 2 /::11415701111111:1 “71 10:7 
[ गछ र ति त 
(अज) साधारण सभाको: मिर्णयको प्रमाणित प्रतिखिपि 'सो सम्मा 
सम्पन्न भएको ' मितिले . बढीमा सात दिनभित्र प्रदेश :संमितिको: 
कार्यालयमा प्रस्तुत गर्नुपर्ने, छ । प्रदेशले त्यसक्रो: जानकारी कँन्द्रीय |, 
समितिलाई दिनुपर्नेछ। 


तट) साधारण सभाको मिति प्रदेशसग समन्वय गरी सम्बन्धित | 0. 
“शाखा आफै र अंधिवेशनकौ.' मिति ) प्रदेश समितिले 'केन्द्रसंगको | “ 
| समन्वयमा तोक्ने छ।. . : 2041 15 
। ; 221 १ 

(5 पत्रकार राष्ट्रिय दबूका शाखाको नीति तथा' कार्यक्रम सम्रेटिएको । ३ ; । || 
सांगठनिक.“ प्रगति . विवरण विबरण र आय व्ययको विवरणः १ 0000 | 
। 


सम्बन्धी शाखाको तर्फबाट सचिव र कोषाध्यक्षले प्रस्तुत गरेको 
प्रत्तिवेदनको अन्तिम सुनुवाइ गरी अनुमोदन गर्ने। 


(ड) पत्रकारिता क्षेत्रमा विशिष्ट योगदान गरेका प्रदेश समितिल्ने| 2 । । | 
मैनोचयन्‌ पार्ने, बढीमा १० जना शाखाको साधारण-सँधामा सहभागी |' १ " 1011“: 
भैराउन सकिनेछ । तर उनीहरूलाई मतदानको अधिकार हुने छैन । । 
निम आमसञ्चार माध्यमसँग सम्बन्धित , विशेषज्ञलाई सम्बन्धित 
समितिको निर्णयले साधारण सभामा आमन्त्रित गरी छलफलमा 
सहभागी गराउनै सकिनेछ । तर, उनीहरूलाई मतदानको अधिकार 
हुने छैन, । 

जय, 2 २ प्रदेश सभा: 


प्र.,२. प्रदेश सभी ॥ /:... 
ग्रदैशा सभाले “पत्रकार राष्ट्रिय दनूका प्रदेश समितिको नेतृत्व चयन, 
। ,.:1.नीति निर्माण, कार्यसमीक्षा कथा कार्यक्रम तय मर्ने ;. 
। हरेक हने वर्षमा हुने: प्रदेश: संभाको बैठक. प्रदैशा अधिवेशन कने |! 
1: प्रदेश शर्मितिको अधिवेशन / । 

तथा प्रदेश सभासम्बन्धी व्यवस्था वेढ्रीय बमोजिम: हुनेछ: 


(क) प्रदेश समितिका: प्दाधिकारी,: सदश्य तथा: सस्लाहकारहरू र | ', " 


"पूर्व-अध्यक्षहरू 
(ख) संम्बैन्धित प्रदेश समिति अन्तर्गतका सिद्ला शाखाका अंधयकष, 
“सचिव र कोषाध्यक्ष, 


(हा) प्रदेश भित्रका शाखामा आब 'सीधौरण हरेक ५ सदस्य मध्ये | / 


समावेशी सिढवातका आधारमा "१. जनाको; बरले निर्वाचित |: 
प्रतिनिधिहरु प्रदेश सभाग्द्‌ हुनेछन्‌ ! यसरी हिसार्ब गर्दा दशमंलबमा |; 


आउने' संख्यामा ०.४ भन्दा बढी' आएमा यप ,१ लुग जी ) प्रतिनिधि]. 
छानिने ।यस कारको: निर्बाचन जिल्ला नौ” 


नेतृत्वको निर्वाचन: गदेकि : बखत हुनेछ; 1 यसरी: : निर्वाचित; 
प्रदेशसभा सदस्यमा प्रति ५ सदस्यमा पाका जनाः भंहिलो अनिवार्य 
सहित वा अपांगता भएका, वा नेवाः गान अल्पसंख्यक, 
रहेका थरका पंत्रकारहरुबाट निर्वाचित 


॥घ) पत्रकारिता क्षेत्रमा विशिष्ट योगर्दोन' गेहेका प्रदेश समितिले 
मनोनयन गर्ने बढीमा: १० जना प्रदेश संभामा सहभागी गराउन 
सकिनेछ । तर उनीहरूलाई मतदानको अधिकार, हुने छैन । । 


(ङ) आसेसञ्चारमाध्यमसंगः सश्बन्धित विशेषज्ञलाई प्रदेश समितिको 
निर्णयले पदेश सभामा आमन्त्रित गरी छलफलमा सहभामी गराउन |. 
सकिनेछ । तर उनीहरूलाई, मतदानको अधिकार, हुँने दैन :। । 


(चे) प्रदेश: समितिले आफुस्े:- क्वार्यकालभित्र कम्तीमा एक ,बटक |: 
साधारस सभाको आकषेतन गर्नुपँछ।?.,. - । 


नह मेट्जिलरम 222: कट ली? ्ु 0000 ठ | ]. 
ही कमन रि र 22 प्र सु 

न दद ु . 2 ता 

संभा बोलाउनु 'पर्नेख 4 सभा एक वर्षमा एकपटक भन्दा हक हक (४ 
जढी हुने ह्वैन.१ ) हा ही 
(जे) -प्रदेश सभाको गणपूरक सख्या ६७' प्रतिशत्त हुनुपर्नेछ । प्रदेश " 177 1 
सभी हुने तोकिएको दिनमा सणपूरक. संख्या- नपुमेमा, कम्तीमा १५ 
दियको सूचना दिइ अर्को प्रदेशसभा बोलाउन संकिनैछ, । “यसरी 
जलाइएको सभामा' कुल प्रदेश, सम्ासंदको कम्तीमा ११ प्रतिशत्त 
उपस्थिति हुनु पर्नेछ ।. तर तैसरेपटक बोलाउनुयर्नैः अवस्था आएमा 
कम्तीमा ७ दिनकी: सूचना दिई, समा: बोलाउनु पर्नेछ ॥ यस्तो 
सभामा उपस्थित सभासद संख्यालाई नै गणपूरक संख्या मानिनेछ ' 
| ती 


(झ) प्रदेश सभाका लागि ३० दिनअगावै प्रस्ताव्रसहितको जानकारी 
यथासम्भव शीघ्र. सञ्चारको माध्यमबाट प्रदेश 'सभासदहेरूलाई विनु 
पर्नेछ । तर, - विशेष प्रदेश सभा ब्रोलाउनुपर्दा कम्तीमा १४ दिनको | : 
सूचना दिनु पर्नेत्न । । यस्तो सभोमी. प्रस्तावित विषयमा मात्र 
छलफल र निर्णय: हुनेछ । ४ 


(न) प्रदेश समितिले आफूले पेश गर्नु पर्ने र सदस्यहरूबाट प्राप्त 
प्रस्तावहरू अध्ययन गरी प्रदेश सभामा प्रस्तुत गर्नु 'पर्नेछ । 


। (ट) : प्रदेश सभाको ': निर्णय पुस्तिकामा ' प्रदेश समितिका 
- दु 1, अध्यक्ष, सचिव तथा प्रदेशसभाले तोक्रेको कम्तीमा तीन जना प्रदेश 
'सभासदले हस्ताक्षर गरी प्रमाणित गरेको मूल अभिनेख नै निर्णय 
मानिनेछ । 


(छ) प्रदेश सभामा उपस्थित सदस्यको बहुमतबाट पारित निर्णय 
कार्यान्वयन गर्नु प्रदेश समितिको दायित्व हुनेछ । 


डि) प्रदेश समितिका अध्यक्षले प्रदेश सभाको अध्यक्षता गर्नेछ. । तर 
अधिवेशनको: बन्द “सत्रको सञ्चालनका लागि अध्यक्षमण्डल गठन 
गर्न सकिनेछ । 

जी. 


हा) ।... पन सभा केन्द्रीय : स्गितिङ्ी समन्वय गरी 2 
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यु र समितिले, तोकेको र प्रदेश अधिवेशन केन्द्रीय 


। समितिले तोकैको- मितिमा हुनेछ। 


(ण)' पत्रकोर' राष्ट्रिय दचूको प्रदेश समितिको नीति तथा कार्यक्रम 
समैटिएको सांगठनिक प्रगति विवरण र”आय व्ययको विवरण, 


प्रतिवेदनको. अन्तिम सुनुवाइ: गरी अ्नुभौदन गर्ने 


; “ (त) प्रदेश सभाको. निर्ण्रको प्रमाणित: प्रतिलिपि सो सभा सस्पन्त 


भएको मितिले, बढीमा सास/दिनभित्र केन्द्रीय कार्यालयमा प्रस्तुत 
पर्ने छा 


सफबन्धी: प्रदेश समिति, तर्फबाट“संचिव' र कोषाध्यक्षले' प्रस्तुठ गरेको |" 


(कै) केन्द्रीय समितिले पेश गरेको योजना 
कार्यक्रमहरु र बार्षिक बजेट पारि गर्ने । . . 

न्खो 'लेखा' परीक्षकबाट' प्राप्त भएको वार्षिक. लेखा 
- परीक्षणन्प्रतिवेदम , माथि छलफल गरी: अनुमोदन" गर्ने र: 
लेखा परीक्षण प्रतिवैदनबाट देखिएका अनियमित बेरुजु 
रक्रमहरु माथि' छलफल - सरी नियमित. गर्ने नमिल्नै' 
बेरुजु रंकमहरु असुलउपर गरी फर्ठ्यौट' गर्नको: लाँगि 


कार्य संभितिलाई चिर्देशने दिने । . . / 
गा) आगामी वर्षको लागि लेखा : परीक्षकको 
“नियुक्ति गर्ने । " 


घ)' ;- संस्थाकी वार्षिक कार्य प्रति विवरणः र 


१३,कार्यकारिणी सभाको काम, 'कतँब्य र अधिकार: 
(क) केन्द्रीय, समितिले सम्पादन गरेका कामहरूको मूल्यांकन गर्ने, ' 


(ख)' केन्द्रीय समितिलाई दिएका निर्देशनहरू लागु, भए/नभएको 
मूल्यांकन गर्नै, " | 

(गँ) पत्रकार राष्ट्रिथ दबूलाई प्रभावकारी बनाउने र विधानको 
। उद्देश्य पूरा. गर्ने सम्बन्धमा आवश्यक निर्देशनः दिने, । 


जय प्रत्रकीर राष्ट्रिय दर्बूका समस्या; 
समाधानका उपाय पहिल्याउने, 


संस्थाले गरेको कार्यहरुको मूल्याक्रन गरी केन्ड्रीय 
समितिलाई आवश्यक निर्देशन दिने । । 
ङ)' संस्थाको केरैद्रीय समितिका पदाधिक्कारीहरुको 
पदावधि पुगेको अव्रस्थामा केन्द्रीय समितिका 
५ पदाधिकारीहरुको विधान बमोजिमको प्रक्रिया. अन्तर्गत 
0? 1. निर्वाचन सर्च । 

&। चक्ेन्द्रीय, समिरा चैश.. भएको । विधान : संशोधन, 

'नियम तथा: विनियम स्वौँकृत गर्न । 

छ) मानार्क सदस्यता: प्रदान गर्ने । 

ज) कार्य समितिबाट; संस्थाको हित अनुकेल भएका 


निर्णय गर्ने, 


पप हर 
(च) पत्रकार: राष्ट्रिय -दबूका विधान; रणनीति “कार्यनीति तथा 
कार्यक्रेसमा सर्भयानुकूल सुधार, परिवर्तन तथा परिमार्जन गर्ने 


छं) पत्रकार राष्ट्रिय दबूका नीति तथा 'कार्यक्रम र आय व्ययको 
विवरण संम्बन्धी केन्द्रीय समितिका तर्फबाट ',झहासचिव "२: 
कोषाध्यंक्षले .प्रस्तुत्त गरेक्रो: प्रतिवेदनको अन्तिम सुनुवाइ _ गरी: 


५काम कारेकहीहरुको, औचित्य हेरी अनुमोदन गर्नै । , 


[ सर्ने । 


चुनौती पहिचान गरी |. 


(ङ). /केन्द्रीय, समितिले पेश गरेका बा कार्यकारिणी सभाख्े 
आवश्यक ठानेका प्रस्ताव वा प्रतिवेदनहरू माथि सुझाव दिनै वा! 


समसामयिक संशोधन आवश्यक भएकोले | '.., /.... 


परिच्छेद १. 


राष्ट्रिय तथा प्रादेशिक सम्मेलन: 

१४. भेला र अविश्वासको प्रस्ताव / 0110 केन्द्रीय समितिले एक अवधिमा कम्तीमा एकपटक प्रदेश 

क्षेत्रीय र जिल्ला प्रतिनिधि भेला पदाधिकारी तथा विभिन्न शाखाका अध्यक्ष, सचिव र 

१एक अवधिमा कम्तीमा एकपटक सदस्यहरुको क्षेत्रीय | कोषाध्यक्ष सहभागी गराई राष्ट्रिय सम्मेलन आयोजना गर्न सक्नेछ 

'भेला आयोजना गर्न सकिनेछ । | 

२.संस्थाका बिभिन्न शाखा तथा संस्थागत ' सदस्य छ) प्रदेश समितिले एक अवधिमा कम्तीमा एक पटक प्रदेश' 

संस्थाका अध्यक्ष, सचिव र कोषाध्यक्षको क्षेत्रीय भेला समितिका पदाधिकारी तथा सदस्यहरू विभिन्न शाखाका अध्यक्ष, 

एक अवधिमाँ कम्तीमा एकपटक गर्न सकिनेछ । 01 र कोषाध्यक्षको प्रादेशिक सम्मेलन आयोजना गर्न सक्नेछ । 

यी भेलाका निष्कर्ष, पारित प्रस्ताव तथाँ|'/) यी भेलाका निष्कर्ष, पारित प्रस्ताव तथा कार्यक्रमलाई मार्ग 

कार्यक्रमलाई मार्ग निर्देशनका रुपमा ग्रहण गरी 1 रूपमा ग्रहण गरी आवश्यकताअनुसार केन्द्रीय वा प्रदेश 

आवश्यकताअनुसार: केन्द्रीय वा क्षेत्रीय समन्वय | समितिले न्वयन वा अनुगमन गर्नेछ । कार्यान्वयनको 

समितिले कार्यान्वयन वा अनुगमन गर्नेछ । । दछ र राष्ट्रिय दबूंका सबै सभासद समेतको हुनेछ । छ [ 

कार्याम्वयनको जिम्मेवारी संस्थाका सवै सदस्यसंमेतको |; 2 | ( 
_ हुने 1 7.7” ८ दु _ तिता 
डर. १४, अविश्वासको प्रस्ताव 0 ८0 २” ॥ प्रदेशको संरचना 000057 गरे बमोजिम 

को संस्थाका केन्द्रीय समिति वा कुनै र अविश्वासको प्रस्ताव थप गर्नुपरेकोले । 


वा सदस्यका विरुद्ध एक तिहाइ सदस्यले कारण खुलाई 
हस्ताक्षर गरी संस्थाका केन्द्रीय कार्यालयमा 
अविषवासका प्रस्ताव पेश गर्न सक्नेछन्‌ । 

ख) . त्यस्तो प्रस्ताब्दर्ता भएपछि केन्द्रीय,संमितिले 
३५ दिनभित्र विशेष साधारण सभा बोलाई सो प्रस्ताव 
पैश गर्नुपर्नेछ । 

सा) सिङ्गो समिति वा समितिका पद्राधिकारी वा 


संदस्यले आफूलाई लागेको अभियोगका सम्बन्धमा 


'अविशव्वासको प्रस्ताव: 
(क) पत्रकार : राष्ट्रिय दबूको केन्द्रीय समिति वा. कुनै 
पदाधिकारी वा सदस्यका विरुद्ध एक तिहाइ सदस्यले कारण खुलाई 
हस्ताक्षर गरी पत्रकार राष्ट्रिय दबूको केन्द्रीय कार्यालयमा 
अविश्व्वासका प्रस्ताव “पेश गर्न सक्नेछन्‌ । 
(ख) त्यस्तो प्रस्ताव दर्ता भएपछि केन्द्रीय समितिले ३५ दिनभित्र 
विशेष साधारण सभा बोलाई सो प्रस्ताव पेश गर्नुपर्नेछ । 
(ग) सिङ्गो समिति _वा समितिक्रा : कुनै पदाधिकारी: 
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सन्तुष्ट भएमा सभाले प्रस्ताव फिर्ता लिन सक्नेछ । 


च) शाखा र संस्थागत सदस्य संस्थाका पदाधिकारी वा | 
सदेस्यविरुद्ध सो शाखाका, एकतिहाइ सदस्यले 
अविश्वासको प्रस्ताव ल्याउन “सक्नेछन्‌ । कुल--सदस्य | 
संख्याको दुई तिहाई सदस्यले समर्थन “गरेमा प्रस्ताव 
पारित भएको मानिने छ. । 


३%.अविश्वासको प्रस्ताव : 
१अविश्व्रासको प्रस्ताव लिखित: रुपमा कुन कुन 
पदाधिकारीको विरुद्ढमा हो स्पष्ट . खुलाई देहाय 
बमोजिमको रित पुन्याई संस्थामा दर्ता गर्नुपर्ने छ । 
क) प्रस्तावको विषय स्पष्ट र व्यवहारिक हुनु पर्छ । | 
ख) साधारण सभा 'सदस्यहरु मध्येबाट कम्तीमा ९/४ | 
(एक चौथाई) सदस्यहरुको प्रष्ट नाम थर र ठेगाना 
सहित खुलाई सही भएको हुनुपर्छ । 
२.उपदफा १. बमोजिम संस्थामा १ सट 
॥ अविश्वासकी प्रस्तावको स्पष्ट विषय 
। कार्यकारिणी सभा वा विशेष: साधारण सञ्ना 
। स्थान, मिति, समय समेत तोकी संस्थाको कार्यकारि 
। सभाको सम्पूर्ण पद्राधिकारी र सदस्यहरुलाई विधानको 
दफा १२ (४) बमोजिम कार्यकारिणी सभा वा. विशेष 
साधारण सभा बस्ने सूचना दिइने छ । 
३.अविश्वासको प्रस्ताव माथि छलफलको प्रक्रिया : 
क) साधारण सभामा अध्यक्षता गर्ने, व्यक्तिले साधारण 
सभामा, उपदफा १ बमोजिमको प्रस्ताव पेश गर्न 
अनुमति दिनेछ र प्रस्क्षाव पेश गर्ने सदस्यहरु मध्ये १ 
जनाले अविश्वासको - प्रस्ताव ल्याउनु पपर्ने कारण 
सहितको आफनो अभिमत सभा समक्ष प्रस्तुत गर्ने छ । 

)उपदफा ३. (क) बमोजिम दा प्रस्ताव, 


स्पष्ठीकरण दिन पाउनेछ र यस्तो स्पष्टीकरणबाट [ 
| र यस्तो स्पष्टीकरणबाट सन्तुष्ट भएमा सभाले प्रस्ताव फिर्ता लिन 
| सक्नेछ । 


आफूलाई लागेको अभियोगका सम्बन्धमा स्पष्टीकरण गाउनेछ 


(च) पत्रकार राष्ट्रिय्र दबूको प्रदेश समिति वा प्रदेश समितिका कुनै 
पदाधिकारी वा सदस्यका विरुद्ध सम्बन्धित प्रदेशका एक तिहाइ 
साच्चारण संदस्यले कारण खुलाई हस्ताक्षर गरी पत्रकार राष्ट्रिय 
दबूका प्रदेश. कार्यालयमा अविश्वासको प्रस्ताव पेश गर्न सक्नेछन्‌ । 
त्यस्तो प्रस्ताव दर्ता भएपछिं प्रदेश समितिले ३५ दिनभित्र विशेष 


“साधारण सभा बोलाई सो प्रस्ताव पेश गर्नुपर्नेछ । प्रदेश विशेष 


साधारण सभाको बहुसतले सो प्रस्ताव स्वीकृत गरेमा ३० दिन, भित्र 
अविश्वास प्रस्ताव उपर मतदानका लागि प्रदेश साधारण सदस्य 
समक्ष लगिने छ । कुल क मतको दुइ तिहाइ मत प्रस्तावको 
पक्षमा प्राप्त भएमा अविश्वासको प्रस्ताव पारित भएको मानिने छ 
1 , त्यस्तो अवस्थामा सिंगो कार्यसमिति विरुद्दको भए केन्द्रीय 
समितिले अन्तरिम /व्यवस्था गरी एक वर्षभन्दा बढी अवधि बाँकी 
रहेको अवस्थामा ' बाँकी अवधिका लागि नयाँ निर्वाचन गराउने छ 
1: कुनै,,पदोधिकारीको पद रिक्त भए प्रदेश समितिले विध्यान, 
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भएको ६ महिना नपुगी वा प्रस्ताव विफल भएको ६ 
नपुगी त्यस्तो व्यक्ति उपर पुनः अविश्वासको प्रस्ताव 
ल्याउन पाइने छैन । 


॥ 


(जन) : प्रदेश समिति तथा शाखाको अविश्वास प्रस्ताव सम्बन्धी 


अन्य प्रक्रियाहरु यसै परिच्छेदमा भएको व्यवस्था बमोजिम हुनेछ त 


। 


श्र 


तिन / | 
पशत 


झा १०० काङ् 


पक्षका सदस्यले: आफनो अभिमत, 0000 सो 


02. उपर मत प्रकट गर्न चाहने बढीमा अन्य तीन 
जना सदस्यहरुलाई : अध्यक्षले अभिमत प्रकट गर्न 
अनुमति दिन सक्ने छ । 

ग) उपदफी (५) बमोजिम अविश्वासको प्रस्ताव जुन 
पदाधिकारीहरु बिरुङ्, प्रस्तुत गरिएको हो, -अध्यक्षेता 
गर्ने व्यक्तिले ती पदाधिकारीहरुलाई आफनो सफाई पेश 
गर्ने मौकाको लागि आफैने भनाईहरु राख्न अनुमति 
दिइने छ । 


पक्षमा; 202“ गर्ने एक 
समूहमा र टि गर्ने अर्का 
छट्ट्याएर वा, 
ख) साधारण 
प्रस्तावको पक्ष 


अविश्वासको प्रस्ताव ल्याउन पाइने दैन । 


॥। । ८ 5000 ८०0 १४ 


सप टि 


100 000 700 


90“ 


0604 पि नी क ९०७०? 0 
१६,समितिको गठन र परिच्छेद - ५ ॥ प्रदेशको संरचना निर्माण ग्रे बमोजिम 
१संस्थाका शौखा तथा “समिति प्रदेश समितिकी व्यवस्था, 
समितिहरुलाई व्यबस्थित, 'र विधिसम्मत १६: समितिको गठन र गठन विधि: प्रदेशको प्रतिनिधित्व र राष्ट्रिय 
सञ्चालन गर्न निर्वाचित: समितिहरु हुनेछन्‌ । तिनको | (१) जिल्ला शाखा दबूलाई जिल्ला तहदेखि नै/स 


गठन यसप्रकार हुनेछन्‌ ।' ८ ( 
(क) शाखामा संहमतिद्वारौ वा गोप्य मतदानहवारा 
अध्यक्षै :-१ , उपाध्यक्ष .:५, महासचिव-१,. सचिव-१, 
कोषाध्यक्ष -१, र पदाधिकारी सदस्य -५. सृहितको 
समिति गठन गरिनेछ । 


॥ 
(ख) सदेस्य संख्याको आधारमा “समितिका 
सदस्यको संख्या निर्धारण, गरिनेछ । त्यसौ' गर्वा १५ 
जनासम्म संदस्य भएमा दुई, १६ देखि १०० जनासम्म 
सदस्य भएमा चार, १०१ देखि २०० जनासम्म छ र २०० 
भन्दा बढी सद्रस्य भएमा आठजना सदस्य चुनिनेछन्‌ । 
(गो “अध्यक्ष; त्यसअघिका पूर्व अध्यक्ष 
र समितिको निर्वाचनमा अध्यक्ष पदका निकटतम 
/: गरी तीनजना समिस्तिका पदेन सल्लाहकार 
रहनेछन्‌ । उनीहरुको, 0011 गर्ने बाहेकका 
सवै अधिकार समितिक्रा संदस्यसरह छुँछ । 
२. : सम्बन्धित क्षेत्रबाट बढी मत 
प्राप्त :गर्ने केन्द्रीय सदस्य क्षेत्रीय समन्वय समितिको 
संयोजक र अर्का सदस्य सहसंयोजक हुनेछ । सो 
क्षेत्रका शाखा तथा संस्थागत सदस्य संस्थाका ,अध्यक्षे 
सो समितिको पदेन सदस्य हुनेछन्‌ .! 
3. केन्द्रीय समितिको “गठन, संस्थाको उद्देश्य 
पूर्तिका लागिः सदस्यहरुले गोप्य मतदानबाट देहाय 
बमोजिमको ३३ सदस्यौँय केन्द्रीय समिति निर्वेचित 


गर्नेछन्‌ 
क) अध्यक्ष १: 
खो उपाध्यक्ष 


|] 


_ पत्रकार - राष्ट्रिय दबूको, जिल्ला शाखालाई व्यवस्थित र विधिसम्मत 


तवरले सञ्चालन: गर्ने निर्वाचित समितिहरू हुने छन्‌ । तिनको 
गठने यस प्रकार हुनेछ: 

(क) शाखामा प्रत्यक्ष गोप्य मतदानद्वारा अध्यक्ष १ उपाध्यक्ष १, 
उपाध्यक्ष १ (महिला); संचिव १ सहसचिव १. सहसचिव 
१ (महिला), कोषाध्यक्ष १ गरी र सदस्य बढीमा ६ जना गरी कूल 
१३ जँना रहने छ । नयाँ शाखाको हकमा यो प्रावधान लाग्‌ हुने 
छैनन्‌ । ! 


(ख) सदस्य संख्याका आधारमा समितिका सदस्यको संख्या“, 
निर्धारण गरिने छ । त्यसो गर्दा ७ जनासम्म सदस्य भएमा दुई, ८ ।, 


देखि . १०० जना सम्म सद्दस्य भएमा छ. जना,. १०१: देखि २०० सम्म 
छ र २०० जना भन्दा ब्रढी सदस्य, भएमा दंश जना सदस्य खुला 
प्रतिस्पर्धाका आधारमा -चुनिनेछन्‌ । 

(ग) शाखा अध्यक्ष हुन कम्तीमा निरन्तर पाँच वर्ष र कम्तीमा एक्र; 
पटक कार्यसमिति सदस्य र अरु पदका लागि कम्तीमा ३ बेर्च, 


अविच्छिन्न सदस्य हुनुपर्ने, प्रदेश सभासद हुन तीन वर्ष र केन्द्रीय 


सभासद हुन चारै बर्ष पत्रकार राष्ट्रिय दबूको अविच्छिन्न सदस्य 
भएको हुनुपर्छ । नयाँ शाखाको हकमा यो प्रावधान लागू हुने छैन 
1 

(२) प्रदेश समिति: 

पत्रकार राष्ट्रिय . दबूको राज्यले निर्धारण गरेअनुरूप 
भौगोलिक प्रदेशमा एक एक गरी सात वटा प्रदेश समितिको गठन 
यस प्रकार हुनेछ: 

(क) प्रदेश समितिमा प्रदेश अन्तर्गतका ०0 साधारण सदस्यको 
प्रत्यक्ष गोप्य मतददानद्वारा अध्यक्ष. उपाध्यक्ष १ उपाध्यक्ष ( 
सहिला) १, सचिव ५. सहसाँचव' १. सहसचिव (महिला) १, 
कोषाध्यक्ष १ गरी सात “पदाधिकारी र सदस्यहरू खुला ५ महिला 
३ किपर गरी कुल १४ सदस्य निर्वाचित, हुनेछन्‌ 


(पा) यस उपदफा, बमोजिम ँु समितिको अध्यक्षको 


बनाउनको लागि आचश्यक संशोधन तथा 
थप गर्नुपर्ने भएकोले । २।हटाएर त्यसको 
स्थानमा प्रदेश समिति रािएको । 


| 
॥ 
| 
॥ 


शब्स्मिङटपट ति 
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कोषाध्यक्ष पा र छा 

ङ) सर्चिव १ सहितंक्रा 
पदाधिकारी ८ यरी जम्मा १७ जना: सदस्यहरु हुनैछन्‌ | 
।, | 
)च)  संदेस्य : प्रत्येक अञ्चल. (मध्यमाञ्चल क्षेत्रका 
0 हकमा काठमाण्डौ उपत्यका बाहेक) बाट निर्वाचित 
१/१ जनाका दरले १४ र उपत्यकाबाट १ जना गरी १५ 
र्‌ केन्द्रीय समितिबाट मनोनित ७. :जना समेत गरी 
जम्मा ३१ जना सदस्य हुनेछ: । 

मनोनयन गर्दा : केन्द्रीय, 'समितिले सदस्यहरुमध्येबाट 
प्रतिनिधित्व्‌ हुन नसकेका ब्िधागद, क्षेत्रको प्रतिनिधित्व 
हुनेगरी गर्नुपर्नेछ । तर उम्मेदवार. भई प्राजित 
भएकालाई मनोनयन गरिने छैन । " त 
४,सदस्यहरुमध्ये, गोप्य मतदानबाट अध्यक्ष १ 

1५, महासचिव १ कोषर्ध्यक्ष १ सचित १ र सदस्य १३० 
निर्वाचित हुनेछन्‌ । जस्मा :१, जना सदस्यहरुको | 
सतदान भूगोलको आधारमा हनेछ ! | 
५,सदस्यका हकमा... सम्बन्धित  भौंगोखिक क्षेत्रबाट 
सदस्य पदका खागि सम्बन्धित क्षेत्रका सदस्यहरुले मात्र । 
उम्मेदवार बन्न पाउुनेद्न्‌ । र सम्बन्धित क्षेत्रका 
& मात्र मतदान गर्न पाउने छन्‌ ।' महिसाँ । 
उम्मेदवारका लागि सम्पूर्ण क्षेत्रका सदस्यहरुले 
सम्मैदवार बन्न पाउने छन्‌ भने मतदानपर्नि सम्पूर्ण | 
क्षेत्रका सदस्यहरुले गर्न षाउनेछन्‌ । : । 
६संस्थाको कुनै पनि समितिको पदावधि निर्वाचन । 
भएको मितिले तीन बर्षको हुनेछ 1. नयाँ शाखा गट 
भएका हकमा महाधिवेशन हुने वर्ष अधिवेशन गर्नु । 
पर्नेछ । ॥/24, 

७ केन्द्रीय समितिमा मनोनित . सदस्यहरुको पदावधि 
केन्द्रीय समितिको पदावधि, रहेसम्म कायम रहनेछ । :% 
&.संस्थामा जुनसुकै तहका पदाधिकारीहरु लगातार: 


01 


दुईपटक भन्दा, बढी सोहि पर्दका लरगि उम्मेदवार हुन | 


॥| 
तक ५ 


निर्वाचनमा उम्मेदवार हुन कम्तीमा ७ वर्ष र कम्तीमा एक पटक 


कार्यसमिति सदस्य र बाँकी अरू पदका लागि कम्तीमा ५ वर्ष 
पत्रकार राष्ट्रिय दबूका अविच्छिन्न सदस्य रहेको हुनु पर्ने 

(3३) केन्द्रीय समितिः 

पत्रकार राष्ट्रिय दबूका उद्देश्य पूर्तिका लागि केन्द्रीय! 

सभासदहरुको गोप्य मतर्दानबाट देहाय बमोजिमको २१ सदस्यीय 
केन्द्रीय समिति निर्वाचित गर्नेछन्‌: " 

(क)अध्यक्ष - १ 

(ख) वरिष्ठ उपाध्यक्ष - १. 

(ग) उपाध्यक्ष -१ (महिला) 

(घ) उपाध्यक्ष - १ (उपत्यका बाहिर) 

(ङं), उपाध्यक्ष:- १. (खुल्ला) 

(च) महासचिव - १ 

(च) संचिव -१ 

(छ) कोषाध्यक्ष -१ 

(ज।; सह-“सचिव - १ (महिता) 

(झ) सहसचिव, - १ (खुल्ला) 

(ज) सह-सचिव :. १ (उपत्यका बाहिर) 

(ट) सह कोषाध्यक्ष १ सहितका पदाधिकारी १२ जना, 

(छ) सदस्यः प्रत्येक प्रदेशबाट-' (वाग्मती प्रदेशको हकमा काठमाडौं 
उपत्यका बाहेक) बाट निर्वाचित १ /१ जनाको दरले गरी ७ जना, 
काठमाडौं उपत्यकाभित्रका तीन जिल्ला काठमाडौं, ललितपुर, 
भक्तपुर . जिल्ला शाखाका; सभासदहरु, मध्येबाट सोही शाखाका 
सभासद्हले चुनेका - ६ जना (२ जना महिला अनिवार्य) 

केन्द्रीय समितिले मनोनित गर्ने केन्द्रीय समितिन्राट मु ७, 
जना समेत गरी जम्मा ३१ जना सदस्य हुनेछ । मनोनयन गर्दा 
केन्द्रीय समितिले सदस्यहरु मध्येबाट प्रतिनिधित्व, हुन नसकेका 
भौगोलिक प्रदेश, प्रतिनिधित्व हुने गरी गर्नुपर्नेछ । तर, उम्मेदवार 
भई पराजित भएकालाई मनोनयन: गरिने छैन । 


सभासद्हरु मध्ये योप्य मतदानबाट अध्यक्ष - १ जना, वरिष्ठ 
उपाध्यक्ष समेत गरी उपाध्यक्ष-४ ज्ञना, .महासचिठ्नै१ जना, सचिव- | 
१, कोषाध्यक्ष - १ सहसचिव - ३ जना, /ैहकोषाध्यक्ष-:१ र 
सदस्य- हुनेछन्‌/ । पदाधिकारीहरुलाई 


कै 


“८९ 


“यक पाउँने: छैन । .. 


साधारण संद्रस्य “बएको. हुनु, पर्नेछ । 
केन्द्रीय पंदाधिकारीबरुको लागि यौ लागु, हुनै हैन । ' 
1 सक्षा हुनुभन्दा ' अगानै, केन्द्रीय 
समितिमा 1910100 सदस्यको घद रिक्त हुन आएमा; 
'बाँकी' अवधिका, लागि: अर्को सदस्य, केन्द्रीय समितिले 
“ समौनित पर्नै सक्नेछ, 3 यसरी सो पदमा ' नित्रोचिन, 
भएको सबंस्यको कार्यकाल जुन सद्दस्य॑ पद रिक्त, भएको 
हो. “सो. सदस्य :रबौकी. कार्यकालसम्मक्ा शागि 'मात्रे 
1 हुनेछ तर अन्य पेवहरुको लागि विद्यान'ब्ेमोजिम बाँकी: 
/ अवशिको निमित्त निर्वाचने: प्रकयाद्वाराः पदपूर्ति, गरिनेछ: 


“4१ केन्द्रीय. - | समितिको. बैंठक, : आवश्यकताकनुसार |' 


अध्यक्षले बोलाउने छ । तर केन्द्रीय ' समितिको 
जम्मा संख्याको ११ प्रतिशतले बैठक 

बोलाउनै-माग गेरैमा अध्यक्षले कैन्द्रीय समितिको, बैठक 

' तुरुस्त बोलाउनु पर्नेछ । 

१२केन्द्रीय समितिका पदाधिकारीहरुको कूल संख्याको 

५१. प्रतिशत पदाधिकारीहरु 'उपस्थिचः नभई, कार्य 

समितिको बैठक बस्ने छैत,।॥ ५“: : 

4 93 केन्द्रीय समितिको ' बैठकमा. अध्यक्षले अध्यक्षता 

गर्नेछ: र मिजको : अनुपस्थितिमा उपाध्याक्षल र 

उपाध्यक्षको :पनिः अनुपस्थिति रहिमा बैठकमा उपस्थित 

भएको अन्य बैठकमा उपस्थित संदस्यहरुले. छानेको वा 

॥- सवस्यैले अध्यक्षता गर्नेछन. 

१४- केन्द्रीय सर्मितिको; बैठकमा बहुमतको, निर्णय, मान्य 

हुने र मत 'बराबरे /क्षएमा अध्यक्षले: निर्णायक मत 

दिन्‌ सक्नेछ] 

१४केन्द्रीप्र समिर्तिकी, बैठकमा, छलफल भएको 

बिषयहसको छुँडै चिर्णष कितावमा लेखौं राखिने: छ र्‌ 


बाट सदस्य मदैका, लागि... म्रम्न्धित क्षेत्रका सभासदहरु मात्र 
त्र गुरुको ।.उम्मेदवार 


1: वा रु. खन्म सक्ने छन्‌ र सम्बन्धित: क्षेत्रका सभासदहरुले मात्र | 
मत विनै छन्‌ । ति : ॥ 
डा) पत्रकार: राष्ट्रिय दबूको : आर्थिक. सुशासन र पारदर्शिति ॥ 
अभिवृद्धि गर्न, त्यसकालागि मीति बनाउने निर्देशन दिन र 


त्यसको कार्यन्वयन शैष-नभएको अनुँगमैन.गर्न एक संयोजक सहित 
तीन सदस्यीय ,लेखा समिति रहनेछ .: “समितिमा एक जना महिला । 
सदस्य: अनिवार्य रहने; छन्‌, । लेखा समितिको निर्वाचन “ 
संमिचिको: चिर्वाचेनसंगै कैन्द्रीय सक्षासद मध्येबाट 'हुर्नेछ । पत्रकार |: 
राष्ट्रिय वबूको विद्यानंको अधीनमा रही समितिले' आफनो कार्यविधि ॥॥। 
सन सेक्नैछ। (17: 


(६) पत्रकार राष्ट्रिय दबूका “कुनै प्रनि समितिको पदाबशि निर्वाचक 
भएको मितिले: तीन :वर्षको हुनेछन । नयाँ शाखा गठन भएका | 
हकमा महाधिवेशन हुने व्रर्ष अधिबेशन गर्नु पर्नेछ) । 
(७) पत्रकार राष्ट्रिय दबूको जुनसुकै तहका/ पदाधिकारीहरू लगातार |, 
दुई “पटकभन्दा बढी 'साँही पदमा रहने- गरी उम्मेदवार हुन पाउने: 
छैनन्‌ 

(९) यस उपदफी बमोजिम मठन हुने, केन्द्रीय समितिको अध्यक्षकोः 
निर्वाचनमा उम्मैदेवार हुन कम्तीमा ९ व्रेर्ष र एक पटक क्रार्यसमिति 
सदस्य र बाँकी :अरू पदका लागि कम्तीमा ६ वर्ष पत्रकार राष्ट्रिय 
दंबूका अविच्छिन्न. सदस्य हुनु पर्नेछ । 

“पत्रकार, राष्ट्रिय दबूको हरेक तहका कार्य समितिमा नि्व्दुभान 
अध्यक्ष, त्यस अंशको, पूर्व अध्यक्ष र समितिको निर्वाचरमा अध्यक्ष 
पदका निकटतम ।प्रचिद्न्डी गरी ३ जना समितिका पर्दैन सल्लाहकार 
रहने छन्‌. 1 उनीहरुको : बैठकमा - मतृँदान' गर्ने बाहेकका “संबै 
अधिकार समितिकी सदस्य सरह हुनेछ । टी ॥ 


निर्णय भ्विवरणमा बैठकमा उपस्थित 


छ 0 ०00“ नी 1 
2000 2 त ?4 0012 ईन”. ) 


[स न््ट/५. गर्नुपर्ने छ तर निर्णयमा नहि 
॥. कैफियत खोली सही गर्नुपर्नेछ । 

१ १६संस्थाले गर्ने भनेको सम्पूर्ण कार्य केन्द्रीय समितिको 
20 निर्णयबाट हुनेछ । 

१७माथिका दफाहरुमा जुनसुकै कुरा लेखिएको 
भएतीपनि केन्द्रीय समितिले गर्न पाउने कुनै कार्यको ५ 
सम्बन्धमा केन्द्रीय समितिका सबै पदाधिकारीहरु ही 
लिखित रुपमा सहमत. भएमा त्यस्तो सहमतिलाई 
निर्णय पुस्तिकामा संलग्न गरी त्यस्तो काम बैठके १ 
बिना पनि गर्न सकिनेढ्ब । उपरोक्त बमोजिमको | 
सहमतिलाई केन्द्रिय समितिको बैठकको निर्णय सरह 


हन 


मानिने छ । 0 पय 
१७.समितिको वैठक १७. समितिको बैठक : नयाँ संरचना निर्माण गरे त 
संस्थाको सवै समितिको , बैठक कम्तीमा ६ | पत्रकार राष्ट्रिय दबूका केन्द्रीय समितिको बैठक चार महिनामा | सामयिक संशोधन गरी क्रियाशील 


महिनामा कम्तीमा १ पटक वस्ने छ । जसको 
गर्णपूरक संख्या ५१ प्रतिशत हुनेछ । यसको साथै 
आवश्यकताअनुसार सो भन्दा बढी पनि केन्द्रीय 
समितिको बैठक बस्न र बोलाउन सक्नेछ । । 


कम्तीमा एकपटक, प्रदेश समितिंको बैठक तीन महिनामा कम्तीमा 
एकपटक र शाखाको बैठक दुई महिनामा कम्तीमा एकपटक बस्नेछ 
। बैठकको गणपूरक संख्या ५१ प्रतिशत हुनेछ । प्रदेश समितिको 
बैठक ९ महिनामा एकपटक र शाखाको छ महिनामा एक पटक 
पनि बैठक नबसेको स्थितिमा केन्द्रीय समितिले बैठक बस्न 
निर्देशन दिनेछ । केन्द्रीय समितिले बैठक बस्न निर्देशन दिएको दुई 
महिनाभित्र पनि बैठक नबसेको पाइएमा केन्द्रीय समितिको 
सहजीकरणमा बैठक बोलाउन लगाइनेछ्ल । त्यसपछि पनि नियमित 
बैठक बस्न नसकेको खण्डमा त्यस्तो शाखा र समितिलाई निष्क्रिय 
घोषणा गरी आवश्यकता अनुसार . कार्यसमिति हेरफेरसम्म गर्न 


“। सक्नेछ ।त्यस लगतै सो को प्रतिवेदन कार्यकारिणी सभामा प्रस्तुत 


स् छ। 


गराउनुपर्ने भएकोले 


। व८- केन्द्रीय समितिको काम, कर्षन्य र अधिकार 
। 2110 काम, कर्तव्य र अधिकार 
देहाय हुनेछ ।» 


(क) ' यंस संस्थाको दैनिक कार्य संचालन गर्ने र 
प्रशासनलाई नियमित तुल्याउने । 
(ख) 


:१८ समितिको काम, कर्तन्य र 0 हरे 

(१) केन्द्रीय समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार 

(क) समावेशी पत्रकारिताको विकासलै राज्यबाट पिद्लडिएका, 

वहिष्करणमा' परेका विभिन्न भाषाभाषी, जातजाति, संस्कृति, 

धर्मावलम्बी ,सहित अल्पसंख्यक र सीमान्तकृत वर्गको आवाज 
उचित स्थान पाउने र त्यसले स्वतन्त्र प्रेसको उच्चत्तम 


नयाँ संरचना निर्माण गरे बमोजिम सबै 
तहका समितिका काम, कर्तव्य र 
अधिकारलाई स्पष्ट गर्नको लागि । 


०७० 


यस संस्थाको हितलाई ध्यानमा राखी सम्पत्ति ॥ 
खरिद, विक्री गर्ने । क हनन्‌ मान्यता, र आदर्शलाई परिपालना गर्दै प्रेस तथा फर __ 
हात तनन्किक यी 2 दु पं 


2 अक थहुलटरर 


ही 


/)] 


(देकिब 
हा 
पु गय 
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ग) - संस्थाको 

गर्ने । / 

(घ) बैंकमा रहेको. संस्थाको खाता संचालन गर्न 

ब्यवस्था मिलाउने । 

1 कार्यकारिणी . सभाबांट पारित प्रस्ताव र 
कार्यान्वयन गर्ने । 


सव न्न्दनु: सयुक्त र वरदास्ति 


प्रन्निनिधित्व गर्ने, । 

(छ) समितिको कुनै पद रिक्त भएमा मनोनयनद्वारा 
पूर्ति गर्ने । 

(ज) सदस्यताको लागि प्राप्त आवेदनमा छानबिन 
गरी संदस्यता “प्रदान गर्ने । 

(झ) : :कुनै पनि सदस्य वा पदाधिकारीबाट सँस्थाको 
हित विपरीत कार्य गरेमा वा गर्ने मनसाय राखेकी .र 
उच्चित सबुदै , प्रमाण . फेला परेमा त्यस्तै सदस्य 
पदाधिकारीहरुलाई निलम्बन गर्ने र निलम्बन फुकुवा, 
ह गर्ने । सोको जानकारी अन्य स्थानीय रुपमा संस्थालाई 
यथाशक्य छिटो 'जानकारी दिने । 

(ज)/_ निलम्बित सदस्य वा पदाधिकारी उपर 
“कार्यकारिणी सभामा निष्कासनको लागि, राय पेश गरी 
कार्यकारिणी सभाबाट निष्कासन : गर्ने ठहर भएमा 
साधारण, सदस्यताबाट निष्कासन हुनेछ । 

पट) केन्द्रीय समितिको बैठक तितत महिनाको एक 
पटक अनिवार्य रुपमा वस्नु पर्नेछ र आवश्यकता 
अनुसार सो बाहेक कुनै पनि समयमा वस्न सकिनेछ । 
(छ) कार्यकारिणी सभाबाट पारित “गरेको अन्य 
4 कार्यान्वयन गर्ने र संस्थाको लक्ष्य र उदेश्य 
हासिल गर्न अन्य कार्यहरु गर्ने । 

(ड): समितिले झावश्यक सम्भेमा : समितिका 
सदाधिकारी,' वा सबस्यमध्येबाट , प्रवक्ता नियुक्त गर्न 
सक्नेछ । 


ह्च्च कुबै षनि मुहा-. मामिलामा संस्थाको तर्फबाट ' 


उत्तरदायी, मर्यादित बट जिम्मेवार समावेशी पत्रकारिताको प्रवनका 
निम्ति क्रियाशील रहने, 
(ख) श्रमजीवी पत्रकारहरूको हकहित र पेशागत तथा भौतिक 


सुरक्षाको: निम्ति नीतिगत तथा व्यावसायिक विकासका लागि: 


अग्रसरता लिने ह 
(ग)' नेपालभाषा लगायत . आदिवासी जनजातिको मातृभाषा, 
परम्परागत रितिरिवाज, सांस्कृतिक पहिचान.. ऐतिहासिक सम्पदाको 
संरक्षण र पर्यटकीय विकास, सामाजिक संरचना, लिखित वा 
अलिखित" इतिहास जगेर्ना गर्न पत्रकारिता मार्फत योगद्दान पुन्याउन 
सक्रिय रहने, 

(घ) । नेपालभाषासंगै : मातृभाषा बा जनजाति पत्रकारिताका 
सञ्चारमाध्यमलाई प्रर्वद्धन गर्न र गराउन सक्रिय रहने, 

(ङ) पत्रकार राष्ट्रिय दबूँको उद्देश्य प्राप्त गर्न राज्यका विभिन्न 
निकाय, .सरोकारवाला संघसंस्थाहरुसंग संम्पर्क र समन्वय गर्ने, 

(च) पत्रकारिता क्षेत्रससँग सम्बन्धित राष्ट्रिय र अन्तर्राष्ट्रिय क्षेत्रमा 
क्रियाशील संघ" संस्थाहरूसंग सम्बन्ध विस्तारका लांगि आवश्यक 
क्वार्य गर्ने, 

(छ) पत्रकार राष्ट्रिय दबूको समग विकास र विस्तारका साथै प्रदेश 
समितिका कामकारबाहीको नियमन, नियमित सुपरिवेक्षण र 
निर्देशन गर्ने, , १ ५ 

(ज) कार्यकारिणी सभौले पारित गरेका निर्णय कार्यान्वयन गर्ने, 
(झ) पत्रकार राष्ट्रिय दबूको वार्षिक कार्यक्रम तथा वार्षिक बजेट 
तय गरी कार्यम्वियन गर्ने, 

(ज) पत्रकार राष्ट्रिय दबूको प्रदेश समिति, . शाखाहरूका बीच 
समन्वय र सहजीकरणका लागि आवश्यक नेतृत्व प्रदान गर्ने, 

(ट) प्रदेश समिति वा प्रदेश समितिका कूनै पदाधिकारी: वा सदस्यले 
पत्रकार राष्ट्रिय दबूका विधानको' स्पष्ट उल्लंघन हुने काम गरेमा 
सम्बन्धित' समिति, पदाधिकारी वा सदस्यलाई स्पष्टीकरण सोध्ने, 
निलम्बन वा क्र्खूस्ति वा भंग गर्ने । निलम्बन वा बर्खास्त वा 
भंगकी कारवाही गर्ने अघि' सफाइको मौका दिनुपर्नेछ र त्यस 
कार्यकारिणी सभामा प्रस्तुत. गर्नुपर्ने छ । 


सनक छि) 


छु 2 पती “ट्री प्रदेश समितिको काम, कर्तव्य र क देहाय बमोजिम 
“हुनेछ: 

(क)-प्रेस क्या अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताक्रो रक्षा गर्दै नेपालभाषासंहित' 
जनजातिमा अभ्यास ,रहेको मातृभाषाको पत्रकारिताको प्रर्वद्धन, 
सूचनाको हकको. अभ्यास, तथा उत्तरदायी, मर्यादित, जिम्मेवार र 
समावेशी पत्रकारिताको प्रवईनका निम्ति क्रियाशील रहनै, द्‌ 
(ख) श्रमजीवी -पत्रकारहरूको- हकहित र पेशागत तथा भौतिक | 
-सुरक्षाको निम्ति नीतिगत तथा व्यावसायिक नेतृत्व गर्ने, दु 
(ग) नेपालभाषा लंगायत - आदिवासी जनजातिको मातृभाषा, 
परम्परागत रितिरिवाज, सांस्कृतिक पहिचान, ऐतिहासिक सम्पदाको 
संरक्षण र पर्यटकीय प्रर्वद्धन सामाजिक सरत्तना, लिखित वा 
अलिखित इतिहास: जगेर्ना गर्न पत्रकारिता मार्फत योगदान पुन्याउन 
सक्रिय रहने, त 
रघ) : प्रदेश भित्र श्रमजीवी पत्रकारहरूको दक्षता अभिवृद्धि 
आचारसंहिताको पालना, उचित श्रम अभ्यास, पेशागत तथा भौतिक 
सुरक्षाको निम्ति कार्यक्रमको सञ्चालन गर्ने, 

। (ङ) पत्रकीरिता -क्षेत्रसँग सम्बन्धित विषयमा राज्यका प्रदेश स्तरका 
निकायमा आवश्यक समन्वय'र प्रतिनिधित्व गर्ने, 

. | «च) पत्रकारिता/नेषालभाषासहित मातृभाषाको पत्रकारिता क्षेत्रसँग | 
7 सम्बन्धित विषयमा सरकारी निकायमा आवश्यक समन्वय र 
| प्रतिनिधित्व गर्ने । 

(छ) पत्रकार राष्ट्रिय दबूको उद्देश्य प्राप्त गर्न राज्यका विभिन्न 
निकाय, सरोकारवाला संघसंस्थाहरुसँग सम्पर्क र समन्वय गर्ने, 

(ज) प्रदेक्ष अन्तर्गतका : समितिका कामर्कारबाहीको नियमन, 
नियमित सुपरिवेक्षण र निर्देशन गर्ने, 

[(फ) प्रदेश सभाले पारित गरेका निर्णय र कार्यकारिणी सभा वा 
| केन्द्रीय समितिले निर्धारण गरेका नीतिहरू कार्यान्वयन गर्ने, . . 
। (ज) प्रदेशको वार्षिक कार्यक्रम तथा वार्षिक बजेट तय गरी 
कार्यान्वयन गर्ने, ॥ 
। (ट) पत्रकार राष्ट्रिय दबूका सदस्यता सम्बन्धी 
गर्ने, विवादको आवश्यक सुनुवाइ गरी टुँगो 


क दी १ र ही ) पक 


त क 


1 [सदस्य वा साधारण सदस्यले पत्रकार राष्ट्रिय हु चिश्यानको । 

199 स्पष्ट उल्लंघन हुने, काम गरेमा सम्बन्धित समिति, पदाधिकारी वा । 

१ सदस्यलाई स्पष्टीकरण सोध्ने, निलम्बन वा बर्खास्त वा भंग गर्ने । । 
निलम्बन -वा बर्खास्त वा “भंगको कारवाही :गर्नु अघि सफाइको | : १. 

मौका' दिमुपर्ने8्न र त्यस्तो निर्णयको: कारण सहितको प्रतिवेदन । 

। 

॥ 

। 

| 


केन्द्रीय समिति र स्यस लगत्तैको प्रदेश सभामा प्रस्तुत गर्नुपर्नेछ । 2222 
(झ्‌) पत्रकार राष्ट्रिय दबूको उद्देश्य प्राप्तिका लागि प्रदेश न 
आवश्यक अन्य कार्य गर्ने । 


" (३) जिल्ला शाखाको काम, कर्तव्य एवँ अधिकार देहाय “प्रद्राको न्ाङम्ननाम्त ॥। 
म 1. ु य्मन्‌प्त्‌ ( 
क (क) , पत्रकारको हकहित, र पत्रकारिताको व्रिकासका लागि ढार द्र ॥ 
॥ | द ॥ क्रियाशील रहने । 
॥। । (ख) प्रेस तथा अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताको रक्षा गर्दै नेपालभोषासहित 
१ 2 । । जनजातिमा - अभ्यास रहेको मातृभाषाको पत्रकारिताको: प्रर्वद्धन, 


। “ सूचनाको 'हकको अभ्यास तथा उत्तरदायी, मर्यादित, जिम्मेवार र 
। "ज्‌ समावेशी पत्रकारिताकी प्रवर्द्धनका निम्ति क्रियाशील रहने, 
होड “ | (ग) नेपालभाषा लगायत आदिवासी जनजातिको मातृभाषा, 
“दै ८ ट॥ ", ब्ु . १ परम्परागत ,रितिरिवाज, सांस्कृतिक पहिचान, ऐतिहासिक सम्पदाको 
है प्थ्वि “ संरक्षण र पर्यटकीय .प्रर्वद्ध॥ढ सामाजिक संरचना, खि्खित्त वा 
9७, हस की ॥। अलिखित इतिहास जगेर्ना गर्न पत्रकारिता मार्फत योगदान पुग्याउन 
।। सक्रिय रहने, 
। |. (घ) पत्रेकारिता क्षेत्रसँग सम्बन्धित विषयमा राज्यका प्रदेश स्तरका [ 
॥ 2 निकायमा आवश्यक समन्वय र प्रतिनिधित्व गर्ने, : |, 
॥ 


| (ङ) पत्रकारिता/नेपालभाषासहित मातृभाषाको पत्रकारिता क्षेत्रसँग ] | 
सम्बन्धित विषयमा सरकारी निकायमा आवश्यक समन्वय' र ७ 4490 


प्रतिनिधित्व गर्ने । ॥ ; 
॥ (च) पत्रकार राष्ट्रिय दबूको उद्देश्य प्राप्त गर्न राज्यका विभिन्न (॥ 
त निकाय, सरोकारवाला संघसंस्थाहरुसंग सम्पर्क र समन्वय गर्ने, न | ; 1 
(छ। शाखा अन्तर्गतका उपशाखा एवं पत्रकारहरूलाई समन्वय र 214: 0 
परिचालन गर्ने । । त “0,11 
(ज). जिल्ला स्तरका निकीयमा आवश्यकु, र प्रतिनिधित्व ।, | ठी 
गर्ने । ॥ डर / 
तै 


“कार्यान्वयन तसैपि। ९ 
क्‌ बा 


0 । 
५७, सँ ११३२ 


७५१101 80५8 ं 


गर्ने, 

(ईङ) पत्रकार राष्ट्रिय जित संदस्यता सम्बन्धी निर्णय गरी 
माथिल्लो निकायमा अनुमोदनका लागि प्रस्तुत गर्ने । 

(ज) शाखा: अन्तर्गतका कुनै समिति, वा समितिका कुनै पदाधिकारी 
वा सदस्य वा साधारण श्चदस्यले पत्रकार राष्ट्रिय द्रबूको विधानकी 


। स्पष्ट 'उल्लैँघन हुने काम गरेमा सम्बन्धित समिति, पदाधिकारी बा 
सदस्यलाई स्पष्टीकरण सोध्ने र थप कारवाही आवश्यक -भए प्रदेश |: 


समितिमा सिफारिस -गरी पठाउने र सोको जानकारी केन्द्रीय 
समितिलाई दिनुपर्ने छ । 


' (ट) केन्द्रीय .समिति, प्रदेश समितिको निर्देशन, साधारण सभाको 


निर्णय र पत्रकार राष्ट्रिय दबूको उद्देश्य प्राप्तिका लागि शाखाको 
क्षेत्र भित्र आवश्यक अन्य कार्य गर्ने । 


श्र 


१ सल्लाहकार समितिको गठन 

यस संस्थाको संस्थागत विकास र संस्थाद्वारा संचालन 
गरिने क्रियाकलापहरुलाई , प्रभावकारी रुपमा संचाखन 
गर्न आवश्यक सल्लाह र सुझाव दिनको लागि केन्द्रिय 
समित्तिले संस्थाको. शुभचिन्तक . लब्धप्रतिष्ठित 
व्यक्तित्वहरु र विधानमा उल्लेखित सदस्यहरु मध्येबाट 
व्रढिमा ७. जना सदस्य रहेको एक सल्लाहकार 


समितिको गठन गर्ने छ । 


क)सल्लाहकार समितिको अवधि केन्द्रीय समितिको | 


पदावधि सरह हुनेछ । 
'ख) सल्लाहकार समितिको मुख्य काम केन्द्रीय 


. | समितिलाई संस्थागत विकास, संस्थाले संचालन गरेको. 
क्रियांकलापहरुलाई प्रभावकारी रुपमा संचालन गर्न र 


संस्थालाई आईपरेको समस्या समाधानको ,लागि केन्द्रिय 
समितिको अनुरोध अनुसार: आवश्यक सल्लाह र सुझाव, 
दिनु हुनेछ । श् 

ग) सल्लाहकार संमितिको कुनै सदस्यले संस्थाको हित 
विपरित , क्रियाकलाप गरेको : प्रमाणित भएमा वा. 


संस्थालाई ठौस सहयोग पुर्न नसकेमा सल्लाहकार 


समितिसंगै, आवश्यक परामर्श गरेर कार्यसमितिको दुई 


तिहाई बहुमतको निर्णयबाट सल्लाहेकारबाट , हटाउन 


१. सल्लाहकार मनोनयंन: पत्रकार राष्ट्रिय दबूको केन्द्रीय 
समितिले ,पत्रकार राष्ट्रिय: दबूको सर्वा्षेण हित, उद्दैश्य प्राप्ति र 
स्यस दिशामा आइपरेको विभिन्न समस्या संमाधानका लागि 
आवश्यक सल्लाह र सुझाव लिन पत्रकारिता: क्षेत्रमा लामो समय 
काम गरेका, आवश्यकता अनुसार विभिन्न विषयविज्ञहरु मध्येबाट 
बढीमा सात जना सल्लाहकार मनोनयन गर्नसक्नेछ। सल्लाहकारहरु 
केन्द्रीय समितिको पदावधि सरह हुँचेल्ल । 


॥ 


मनि म | 


1? 


८ ट्र्न्डी क्र गन जाल्ताड् 


प्माण जाग्ग्को ] 2 


2? 2 
कुदान 6 


4 कु, 


बो ०४० के ५ ५,५००० 


शनिवर? 


८९) ९ ९९०० हीक, 


_ | सक्नेछ, । 


| २०,पदत्याग गर्न सक्ने 


। अध्यक्षले उपाध्यक्ष मार्फत केन्द्रीय: समित्ति संमंक्ष र | राजिनामा दिँदा उपाध्यक्ष मार्फत, सम्बन्धित समिति म; र 
“ उपराध्यक्ष तथाँ अन्य, पदाधिकारीहरुले अध्यक्ष समक्ष | उपाध्यक्ष, तथा अन्य पदाधिकारीहरुले राजिनामा दिनुपरेको खण्डमा 
' राजीनामा दिई पदत्याग गर्न सक्ने छन्‌ । 


खु) पढत्यागको विधि: कुने पनि तहको समितिकी अध्यक्षले 


अध्यक्ष समक्ष राजिनामा दिनुपर्ने छ । $ 0 


भाषा सम्पादन 


ौँ 


/ | २१ समिति, उपसमितिहरु 


२ [न्य समिति, 


_ । दिए बमोजिम हुने छ 1 


। 4. यसै विधानको परिधि भित्र रहेर संस्थाको दु उद्देश्य पूर्ति गर्न र पत्रकार राष्ट्रिय दबूको हित सम्वरद्धन 
। कार्य सञ्चालनको लागि केन्द्रीय 
। आवशयकताअनुसार कम्तीमा केन्द्रीय समितिको कम्तीमा | तथा उपसमिति, आयोग र कार्यदल गठन गर्न सक्नेछ । केन्द्रीय 
। ३३ प्रतिशतको सहभागीता हुने गरी सचिवालय गठन | समितिले नियमावली बनाई : उनीहरुको कार्यकाल, अधिकार, 
गरिनेछ । यस्तै गरी क्रिषयगत समिति वा उप-समिति, | कार्यप्रणाली: लगायतबारे स्पष्ट गर्नेछ । 
स्थानीस- समितिहरु, औयोग .र कार्यदल पठन गर्न। ! « 
सक्ने छ तंर यसको लागि, केरैद्वीय समितिले | 
नियमावली बनाई उनीहरुको कार्यकाल, अधिकार, 
| कार्यप्रणाली लगायतका बारेमा स्पष्ट पार्नु पर्नेछ । 
| उपन्समिति र 'स्थानिय 
। समितिहरुको कार्यहरू केन्द्रीय कार्य समितिले तोकि 


(२१ सभिति, उपसमिति : 


समितिले | गर्न समितिले आवश्यक्षेता अनुसार सचिवालय, विषयगत समिति 


“भाषा सम्पादन गरिएको । क 


अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ । 


बैठक सञ्चचाशने गर्ने । 
खा निर्णायक मत दिने । 
ग संस्थाको 


। | परिच्छेद्‌ ७ 
पदाधिकारीहरुको काम कर्तव्य र अधिकार 


२२.पदाधिकारीहरुको 'काम कर्तब्य र अधिकार: 
कार्य समितिका पदाधिकारीहरुको काम कर्तव्य र |'मत दिने । 


चे अध्यक्षवने काम कर्तव्य र अधिकार : 
समित्ति र: सभाको बैठक्रको अध्यक्षता [। 0020 


सुकबाट प्रतिनिधित्व गर्ने वा | वैधानिके, व्यबस्था “नरहेका हकमा समितिका द 


२२.८१) अ्रध्योद्वको काम, कर्तब्य र अधिकार 
(क) समिति र केन्द्रीय साधारण सभाको अध्यक्षता ग्रहण गर्ने र 
उक्त बैठक र सभामा मत्दान हुँदा मत बराबर भएमा निर्णायक 


चश्ष केन्द्रीव 2080 प्रहर सभा र समितिका निर्णयहरू कार्यान्वयन 
गर्ने गराउने, 


1 
बँचीरण सभा र समितिको समय समयमा हुर्ने सभा । 
उन लगाउने, 
श्र कुनै, पदाधिकारी पदमा कायम नरहेमा वैकल्पिक 


पदपूर्ति गर्ने । यौ. व्यवस्था सबै, सिख 7 लाग्‌ हुनेछ/। 


20 
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अन्य पदाधिकारी एवं सदस्यहरुलाई कामको 
बाँडफाँड गर्ने । 


छ) अभिलेख प्रमाणित गर्ने । 
२.उपाध्यक्षको काम कर्तव्य अधिकार 

क) अध्यक्षलाई संहयोग गर्ने । 

ख) अध्यक्षले दिएको जिम्मेवारी पूरा गर्ने । 


अध्यक्षको अनुपस्थितमा निजको कार्य गर्ने । 


।३. महासचिवको काम: कर्तव्य र अधिकार 


को) संस्थाको सचिवालयको रेखदेख र सञ्चालन 
गर्ने । 
'ख) अध्यक्षको निर्देशन अनुसार बैठक र सभा 
बोलाउने । हु 
गा अभिलेख सुरक्षित राख्ने 
घ) अध्यक्षले दिएको अन्य जिम्मेवारी पुरा गर्ने । 
ङः कोषाध्यक्षको काम कर्तव्य र अधिकार 
को संस्थाको कोषको रेखदेख र सञ्चालन गर्ने । 
ख) साब्ारण सभामा वार्षिक कार्यक्रम र बजेट 


पेश गर्ने । बि 

ग) लेखा' दुरुस्त राख्ने । 

0211 नियमित रुपमा वार्षिक लेखा परीक्षण 
गराउने । 

५,सचिवको काम कर्तव्य र अधिकार 

क)संस्थाको सचिवालयको रेखदेख र सञ्चालन गर्न 
महासचिवलाई सहयोग गर्ने, । 

ख)महासचिवले नभ्याएको कार्य गर्ने । 

ग)महासचिबको अनुपस्थितिमा सबै 'काम गर्ने । 
घ)।महासचिवको अनुउपस्थितिमा अध्यक्षले दिएको अन्य 
जिम्मेवारी पूरा गर्ने । 

६. सदस्यहरुको काम कर्तव्य र अधिकार: 

क) समितिको बैठकमा सक्रिय सहभागिता जनाउने । 
ख) संस्थाको कार्यमा रचनात्मक: भूमिकाको निर्वाह गर्ने 


अधिकारको प्रयोग गर्ने, 


[३ वरिष्ठ उपाध्यक्षको काम, कर्तव्य र अधिकार 

(क) अध्यक्ष कुनै कारणले आफूनो काम गर्न असमर्थ भएमा, ७ 
विशेषले देश बाहिर रहेमा बा निजको पद रिक्त भएमा कार्यबाहक 
अध्यक्षको ,रुपमा" निजको कर्तव्यको पालना र अधिकारको प्रयोग 
गर्ने जिम्मेवारी हुनेछ 1 


(ख) अध्यक्ष वा केन्द्रीय 'समितिबाट आफूलाई सुम्पिएको वा 


तोकिएको कर्तव्यको पालना र अधिकार प्रयोग गर्ने, 

(ग) पत्रकार राष्ट्रिय दबूको निर्णय कार्यान्वयन गर्ने र गराउने । 
.३. उपाध्यक्षको काम, कर्तव्य र अधिकार : 
/(क) अध्यक्ष र घरिष्ठ उपाध्यक्ष दुवै कुनै कारणले आफनो काम 
गर्न असमर्थ भएमा, काम विशेषले देश बाहिर रहेमा वा निजको 
पद रिक्त भएमा कार्यबाहक अध्यक्षक्ो रुपमा निजको कर्तव्यको 
पालना र अधिकारको प्रयोग गर्ने जिम्मेवारी हुनेछ । 

(ख) अध्यक्ष वा केन्द्रीय समितिबाट आफूलाई सुम्पिएको व्रा 
तोकिएको कर्तव्यको पालना र अधिकार प्रयोग गर्ने, 

(ग) पत्रकार राष्ट्रिय दबूको निर्णय कार्यान्वयन गर्ने र गराउने । 
४.महिला उपाध्यक्षको काम, कर्तव्य र' अधिकार: 

अध्यक्ष, वरिष्ठ उपाध्यक्ष र उपाध्यक्ष दुवै कुनै कारणले आफनो 
काम गर्न असमर्थ भएमा, काम विशेषले देश बाहिर रहेमा वा 
निजको पद रिक्त भएमा कार्यबाहक अध्यक्षको रुपमा निजको 
कर्तव्यको पालना र अधिकारको प्रयोग गर्ने जिम्मेवारी हुनेछ । 

(ख) अध्यक्ष बा केन्द्रीय समितिबाट आफूलाई सुम्पिएको वा 
तोकिएको कर्तव्यको पालना र अधिकार प्रयोग गर्ने, 

(ग) पत्रकार राष्ट्रिय दबूको निर्णय कार्यान्वयन गर्ने र गराउने । 

५. महासचिवको कीम, कर्तव्य र अधिकार 


सभा बोलाउने 
(ख) केन्द्रीय नाधारण सभा र समितिका निर्णयहरू कार्यान्वयन 
गर्ने गराउने, 

(ग) पत्रकार राष्ट्रिय दबूको केन्द्रीय साधारणसभा र समितिका 
लिखित कागजातहरूको मलम तयार पार्नेर 
(घ) आफूलाई' सुम्पिएको वा तोकिएको 


पाना र 


॥॥ 
(क): अध्यक्षसंग :परामर्श गरी समितिको बैठक र केन्द्रीय सपारण/व्मतरामानिनि 


क मी ० 
पद्य 


|: पत्रकार राष्ट्रिय दबूको लिखत १ गर्ने, 
(च) समितिको तर्फबाट प्रतिवेदन पेश गर्ने, 

(छ) भैपरी आउने काम गर्ने गराउने, 

(ज) दैनिक प्रशासन सञ्चालन गर्ने गराउने, 

(झ) विधानले तोके बमोजिमका अन्य काम गर्ने, र 
(ज) केन्द्रीय समितिको महासचिवले केन्द्रमा गर्ने, काम, कर्तव्य रे 
५ अधिकारको प्रयोग प्रदेशको हकमा प्रदेश सचिवले रु शाखाका 
हकमा शाखा सचिवले गर्नेछ । 

६ सचिवको काम, कर्तव्य र अधिकार: 

(क) महासचिवको अनुपस्थितिमा महासचिवले गर्ने सम्पूर्ण काम 
पार्ने, 

(ख) महासंचिवको काममा आवश्यक. सहयोग पुन्याउने, 
(ग), प्रदेश समिति र शाखाका हक्रमा सचिवको अधिकार 
सहसचिवले प्रयोग गर्नेछ । 

२८. कोषाध्यक्षको काम, कर्तव्य र अधिकार 

(क) पत्रकार राष्ट्रिय दबूको वार्षिक आर्थिक कार्यक्रम तयार गर्ने, 
(ख) पत्रकार राष्ट्रिय दंबूको कोष तथा लेखा सम्बन्धी सम्पूर्ण 
दायित्व बहन गर्ने, 

(सग) पत्रकार राष्ट्रिय दबूको आय व्ययको हिसाब दुरुस्त राख्ने, 
“घ) पत्रकार राष्ट्रिय दबूको तर्फबाट जिन्सी लगत राख्ने, 
(ङ) पत्रकार राष्ट्रिय दबुक्को तर्फबाट असुल गर्नुपर्ने शुल्क तथा 
रकम असुल उपर गर्ने गराउने, 

(च) पत्रकार राष्ट्रिय दबूको लागि आवश्यक आर्थिक स्रोतको 
व्यवस्थापन र परिचालन गर्ने, 

(छ) केन्द्रीय समितिको कोषाध्यक्षले केन्द्रमा गर्ने काम, कर्तब्य र 
अधिकारको प्रयोग प्रदेशकी हकमा प्रदेश कोषाध्यक्षले र शाखाका 
हकमा शाखा कोषाध्यक्षले गर्नेछ । 

७. संहसंचिवका काम, कर्तव्य र अधिकार 

(क) सचिवको अनुपस्थितिमा संचिव गर्ने सम्पूर्ण काम गर्ने, 
(ख) महासचिव र सचिवको काममा आवश्यक सहयोग पुन्याउने । 
य. सह कोषाध्यक्षको काम, कर्तन्य र अधिकार: 
(क) कोषाध्यक्षको अनुपस्थितिमा कोषाध्यक्षले गर्ने सम्पूर्ण काम 
गर्ने, 
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न कोषाध्यक्षको काममा आवश्यक संहयोग पुन्याउने। 
९सदस्यहरूको काम, कर्तन्य र अधिकार : 
(क) समितिका सदस्यहरूले. बैठकको निर्णय बमोजिम आफूलाई 
सुम्पिएको, जिम्मेवारी पूरा गर्ने । ॥ 
ख) सदस्यले विधान बमोजिम पत्रकार राष्ट्रिय दबूका निर्वाचनमा 
आफू उम्मेदवार हुन र मतदान गर्न पाउनेछ । 
(ग) सदस्यले सम्बन्धित सभा मार्फत्‌ पत्रकार राष्ट्रिय दबूका नीति 
निर्माणमा संलग्न: हुन पाउनेछ, ॥ ७ 


त पदाधिकारी र सदस्यहरु सामूहिक र 
व्यक्तिगत रुपले कार्यकारिणी सभा र सदस्यहरुमार्फत 
सम्पूर्ण सदस्यहरुप्रति उत्तरदायी हुनेछन्‌ । 


२४. समितिको उत्तरदायित्व : केन्द्रीय समितिका पदाधिकारी र 
सदस्यहरू सामूहिक र व्यक्तिगत रुपले कार्यकारिणी सभा र सम्पूर्ण 


सदस्यहरूप्रति उत्तरदायी हुनेछन्‌ । प्रदेश तथा शाख समितिका |, 


पदाधिकारी र संदस्यहरू सामूहिक र व्यक्तिगत रुपले सम्बन्धित 
सभा. र सम्पूर्ण सदस्यहरूप्रति उत्तरदायी हुनेछन्‌ । 


२५ शाखाको गठन : 

क्र) कुनै जिल्ला वा सञ्चार प्रतिष्ठानमा कार्यरत ११ 
जना वा सो भन्दा बढी क्रिपृशिल 
पत्रकारहरु दबूको सदस्य भएमा शाखा गेठन 
गर्न . सकिनेछ । जिल्ला . तहमा गठन 
गरिनेलाई जिल्ला शाखा 


| र सञ्चार प्रतिष्ठानमा गठन हुनेलाई प्रतिष्ठान शाखा 


भैनिनेछ । ौ 

ख)अधिवेशन हुनुअघि सदस्यता . अनुमोदन गरी तदर्य 
समिति गठन गर्न सक्षिनेछ्ठ । 

गो) जिल्लामा .मात्र आवश्यक संख्या नभएको न 
नजिकका जिल्लाहरुमा कार्यरत पत्रकार एवं 
सञ्चारकर्मिहरुलाई संगठित गरी ' संयुक्त शाखा गठन 
। गर्न सकिनेछ । तर संस्था नपुगेको अवस्थामा 
नेजिकको जिल्लामा आवद्ष हुन सक्नेछ । 

घ)जिल्लाले आवश्यक प्रतिनिधित्व जिल्ला शाखाले 


| शाखा गठन गर्न सकिनेछ । 


२५ शाखाको गठन : 

(क) कुनै जिल्लामा कार्यरत ७ जना वा सो भन्दा बढी, 
समुदायका क्रियाशील पत्रकारहरू “पत्रकार राष्ट्रिय दबूका 
भएमा शाखा गठन गर्न सकिनेछ । जिल्ला तहमा गठन गरिनेलाई 
जिल्ला शाखा भनिनेंछ । 

(ख) अधिवेशन हुनुअधि सदस्यता अनुमोदन गरी तदर्थ समिति 
गठन गर्न सक्नेछ । 

(ग) एउटै जिल्लामा मात्र आवश्यक संख्या: नभएको स्थितिमा 
नजिकका जिल्लाहरूमा कार्यरत पत्रकारहरूलाई संगठित गरी संयुक्त 


(श्र) क आवश्यक प्रतिनिधित्व जिल्ला शाखाले गर्नेछ । 

ङ) विदेशमा वैधानिक रूपमा रहेका नेवाः पत्रकारहरूले गठन 
गरेको संस्थालाई बैदेशिक शाखाको मान्यता दिइनेछ । त्यस्तो 
शाखाका अध्यक्षले र अध्यक्ष उपस्थित हुन नसक्ने अवस्थामा 
कार्यसमितिको निर्णय बमोजिम एक जना प्रतिनिधिले 


महाधिवेशनमा सहभागी हुन र केन्द्रीय समितिलाई मतदान गर्न 
पाउने छ । उनीहरूको काम, कि तोकिए 


५ 


त्य ॥ 


(७ 0/1140५७ 
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| ङ) विदेशमा वैधानिक रुपमा रहेका नेवार पत्रकारहरुले |: 
। गठन गरेको संस्थालाई वैदेशिक शाखाको मान्यता 
छ| । दिइने र अधिकार तोकिए बमोजिम हुनेछ । 


हुनेछ । 

(च) प्रदेश समितिको स्वीकृति लिई क शाखाले सम्बन्धित 
जिल्ला भित्रका साधारण सदस्य संख्याको घनत्व, औचित्य र 
आवश्यकताका आधारमा, स्थानीय तहमा उपशाखा गठन गर्न 
संक्नेछ । यसरी गठन गरिएको, उपशाखामा एक संयोजक एक 
सदस्य सचिव ,गरी बढीमा :५ जनाको समिति रहने छ। संयोजक 
दन शाखाको कार्यसमितिको पदेन, सदस्य हुने छन्‌ वा 


/ कार्यसमितिको सदस्यलाई संयोजकको जिम्मेवारी तोकिन, सक्नेछ 


1 समितिले पत्रकार राष्ट्रिय दबूको उद्देश्य प्राप्ति गर्न स्थानीय तंहमा 


समन्वय गर्ने र विभिन्न कार्यक्रम सञ्चालन गर्न सकिने 


बमोजिम हुनेछ 1 
क) दैनिक प्रशासकीय काम सञ्चालन गर्ने, 
ख) संस्थाको बिखत, कार्यबृत्त पुस्तिका (माइन्युट) र 
। अभिलेख पुस्तिकाहरुको सुरक्षा गर्ने, छ 
। | ग) समितिका निर्णय र निर्देशनहरु तदारुकताका साथ 
। कार्यान्वयन गर्ने, 
। घ) पत्र ब्यवहार ,यथा समयमा गर्ने, 
। ङ) सदस्यहरुको लगत विधिवत कायम गर्ने, 
। च) शाखाहरुसँग समय समयमा पत्र व्यवहार वा अन्य 
। तरिकाबाट सम्पर्क गर्ने, 
। छ), सभा. कार्यकारिणीसभा र केन्द्रीय समिति, अन्य 
" । समिति, : उपसमितिको निर्णय शाखालाई | जानकारी 
। गराउनै । ॥ 


(१) केन्द्रीय कार्यालयको काम, कर्तव्य ₹' अधिकार देहायबमोजिम, 
हुनेछ : 2 - 
(क) दैनिक प्रशासकीय काम सञ्चालन गर्ने, 


1 (ख) पत्रकार राष्ट्रिय दबूको लिखत, कार्यवृत्त पुस्तिका १... 


नक) र अभिलेख पुस्तिकाहरूको सुरक्षा गर्ने, 

(ग) समितिका निर्णय र निर्देशनहरू» तदारुकताका 
कार्यान्वयन गर्ने, 

(घ) पत्र व्यवहार यथासमयमा गर्ने, 

(ङ) सदस्यहरूको लगत विधिवत कायम गर्ने, 


साथ 


[त्क प्रदेशहरूसँग समय समंयमा पत्र व्यवहार वा अन्य तरिकाबाट 


सम्पर्क गर्ने, " 

(छ) कार्यक्रारिणी सभा र केन्द्रीय समिति, अन्य समिति, 
उपसंमितिक्रो निर्णय प्रदेशलाई जानकारी गराउने, 

(२) देशको राजधानी काठमाडौंमा केन्द्रीय कार्यालय र प्रत्येक 
प्रदेशको राजधानीमा एउटा प्रदेश कार्यालय र शाखा रहेको क्षेत्रमा 
'शाखा कार्यालय रहने छन्‌ । प्रदेश तथा शाखा कार्यालयको काम, 
कर्तव्य र अधिकार सम्बन्धित बरट् वा 
उपदफा (१) जमोजिम हुनेछ .। 


| दफा रू गणपुरक गपुरक संख्या 2: हटाइएको । दोहारिएकोले तत्‌ सभाको पावधानमा 
| । राखिएको । ॥ 
६० । परिच्छेद ८ परिच्छैद " ६ प्रदेशको संरचना थप. भएकोले । 
। २७,केन्द्रीय कार्यालयको गठन :: ु केन्द्रीय कार्यालय 
१केन्द्रीय कार्यालयका काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय | २७. केन्द्रीय कार्यालयको गठन : 


तोक 


क 


22 


॥& ०६११ ८ 
000 


(9 
“जु 000 ली 


01 १) संस्थाको आफनो एउटै छुट्टै कोष हुनेछ र सो 


कोषमा देहाय बमोमिजको प्राप्त सकमहरु जम्मा हुनेछन्‌ 
1 

क) सदस्यता वापत प्राप्त प्रवेश शुल्क र सदस्यता 
शुल्कको रकम । 

ख) कसैले स्वेच्छाले दिएको अनुदान, सहायता वापत 
प्राप्त रकम । 

ग) संस्थाको चल अचल सम्पत्ति वा अन्य वस्तुको 
बिक्रीबाट प्राप्त रकम । 

घ) विदेशी संस्था व्यक्ति वा अन्तर्राष्ट्रिय संघ 
संस्थाबाट सहयोग वापत प्राप्त रकम । 

ङ) स्थानीय निकायबाट प्राप्त अनुदान वा सहयोग 
वापत प्राप्त रकम । 
चो संस्थाले 


सञ्चालन गरेको विभिन्न 


। क्रियाकंलापहरुबाट प्राप्त आर्थिक स्रोत । 


२) संस्थामा प्राप्त रक्रम स्थानीय बैंकमा जम्मा गरी 
बैंक खाता संञ्चालन गरिनेछ । 
२६ कोष 


[निम्न उल्लेखित सवै रकमहरु यस संस्थाको कोष 


मानिनेछ। यस संस्थामा तीन प्रकारको कोष रहनेछ । 
क) साधारण कोष । 

ख) अक्षय कोष । 

गा) पेत्रकार एवं सञ्चारकर्मि कल्याणकोष । 


नेत्रा: “पत्रकार राष्ट्रिय दबूका केन्द्रमा केन्द्रीय पत्रकार कल्याण 
'कोष एवं अक्षयकोष र प्रदेशमा प्रदेश पत्रकार कल्याण कोष रहनेछ 
॥ सो.कोषको व्यवस्थापन र-सञ्चालन पत्रकार राष्ट्रिय दबूले 
तयार- गरेको नियमावली अनुसार हुनेछ । कार्यकारिणी सभाको 
अनुमति बिना केन्द्रीय पत्रकार कल्याण कोष र प्रदेश सभाको 
अनुमतिबिना प्रदेश कल्याण कोषमा जम्मा भएको रकमको साँवा 
खर्च गर्न पाइने छैन । 

२९ कोष: 

(१) पत्रकार राष्ट्रिय दबूको छुट्टै कोष रहनेछ । 

(२) पत्रकार राष्ट्रिय दंबूको कोषमा देहायका रकम आगडदानी 
बाँधिने छन्‌ 

(क) सदस्यता र अन्य शुल्क, 

(ख) पत्रकार राष्ट्रिय दबूलाई नेपाल सरकार, 

कुनै संस्था बा अन्तर्राष्ट्रिय निकायबाट प्राप्त रकम, 

ग) पत्रकार राष्ट्रिय दबूलाई नेपाल सरकारबाट प्रप्त सहयोग रकम 


(घ) पत्रकार, राष्ट्रिय दबूलाई प्राप्त भएका दान र सहायता, 


(ग) पत्रकार राष्ट्रिय दबृद्वारा सम्पन्न गरिने विभिन्न कार्यक्रम र 
प्रकाशन-उत्पादनबाट प्राप्त भएको रकम, 


(घ) पत्रकार राष्ट्रिय दबूले उठाएको शुल्क 


(ङ) प्रदेश वा;.सो अन्तर्गतका कुनै पनि समितिले केन्द्रीय समितिको 


स्वीकृति बिना अन्तर्राष्ट्रिय निकायसंग साझेदारी, पत्रचार वा 
सहयोग रकम लिन पाउँने छैन । विदेशी व 
चा सहयोग प्राप्त गर्नुपर्ने भएमा नेपाल 


परिषदबाट पूर्व स्वीकृति लिइनेछ 


हकार, समाजकल्याण 


खन्दै ठनितकुटारर ८ 
परिच्छेद ९ परिच्छेद - ७ प्रादेशिक संरचना अनुसार ब्यवस्थित 
कोष व्यवस्थापन 'कोष व्यवस्थापन गर्नुपर्ने भएकोले ।, 
र संस्थाको कोष : २८. पत्रकार कल्याण कोष: 


छि “प्रठा 


। क 


(0000 


रत 2 


४. 


(९9०७ 


टु भिल्ककलटकर ८ ७ 


७९००" 


टन 
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| ४११ गक श्र ३०,खाता सञ्चाखन - 

2 &; संस्थाको बैंक खाता . अध्यक्ष, महासचिव र 
छि “ कोषाध्यक्षक्रो - चाममासंघालन हुनेछ ' । जसमा 
[ 


न्कोषाध्यक्षको अनिवार्य अध्यक्ष र महा-सचिघ मंघ्ये कुनै: 
फ्ुकक्रो दस्तखतैबाट खात्ता संञ्चालन' हुनेछ । प्रचलित 
ऐन निर्यम अनुसोरः खर्च गर्ने तथा खर्चको श्रेस्ता: राख्ने 
व्यवस्था गरीनेछ । 


1000 कोषाध्यक्षको जिम्मामा रहनेछ र कोषाध्यक्षको हस्ताक्षर 

हुने गरी. र अध्यक्ष, वा मह्दासंचित्र: दुई जना. मध्ये एक 
'जुनाको हस्ताक्षर हने गरी, कोम्रको सञ्चालत हुनेछ । प्रचलित ऐन न्यु , 
नियम अनुसार खर्च गर्ने, तथा खर्चको ग्रेस्ता' राख्ने व्यवस्या, सरिने क ही १ 


भाक्ष सम्पादन . 


३२.संस्थाको:लेखा र लेखा परीक्षण 
१संस्थाको आयः व्ययको लेखा प्रचलित - कागूनै 
बमोजिम स्पष्ट तवरले राखिने छा 

२संस्थाको लेखा: परीक्षण प्रचलित कानून बमोजिम 
-- रजिष्टई लेखा परिधकबाट “हुने ।. ७ 

४.लेखा , परिक्षकको नियुक्ति. कार्यकारिणी सभाबाट 
हुनेछ ।' तर” प्रथम: वार्षिक सधारण सभा नभएसम्म 
नेखा परिक्षकको नियुक्ति केन्द्रीय, समितिबाट हुनेछ । 
४संस्थाको “लेखा परीक्षण प्रतिबेदन र वार्षिक कार्य 
प्रति विवरणको १११ प्रति स्थानीसं अधिकारी, 
जिविस, समाज “कल्याण परिषद्‌ र. 'सम्बनि 


४ अ्यूहिसाच क्रिताब “ 


(प्‌) 'कोषाध्यक्षले “पत्रकार : राष्ट्रिय 'देबूको :हिसाज किताब दुरुस्त 
राख्नु पर्नेछ र आय व्यंयको प्रेतिवेदन कार्यकारिणी सभामा प्रस्तुत 
गर्नुपर्नेछ ॥ प्रदेश समितिको ' कोषाध्यक्षले प्रद्ेशसभामा र 'शाखा । 
कोषाध्यक्षले शाखा: साधारणसभामा, प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्नुपर्ने छ । 
(र) कार्य्रकारेणी सभा (साँच्चारण सभा) : ले. नियुक्त गरेको 
लेखापफ्रीक्षकङ्वारा पत्रकार - राष्ट्रिय: दबूका हिसाब कितान केम्तीमा 
वर्षको एक पटक जाँच' गरिनैछ । अन्य समितिको हक्रमाँ 
सम्बन्धित साधारण स्‌भाले लेखापरीक्षक नियुक्त गर्नेछ । 


दक्गूलाई आर्थिक रुपमा. थप ब्यवस्थित 
गर्नुपर्ने भएकोले । ; 


निकायमा पेश गरिने छ । नर १. नहर 


३२. अनुशासन र कारबाहि 
क) संस्थाको बिधान तथा अनुशासनको कसना गर्नु 
संस्थाका हरेक सदस्य त्वया शाखा र संस्थागत 
" --| सदस्यको कर्तब्य, हुनेछ | 

. . । ख) संस्थाका केन्द्रीय समिति : वा शाखा समितिका 
। । पदाधिकारी नथा संद्रस्यहरुले सो. पदमा बहालरहेसम्म 


क मसं १1३२ ,) हि 
वप्जक् क करी |: 


0. तर्क समितिमा रही -काम गर्न पाउने छैन .। 


“कुनै राजनीतिक वल. वा. भातृ, संगठनको कुबैपमि तहको? 


परिच्छेद - सद ७ ५ 
ही , अनुंशासब र आचार संहिता प्रादेशिक संरचना अमुसीर व्यर्वस्थित 
;३३. अनुशासन र कारवाही: गर्नुपर्ने भएकोले । 
(१). पत्रकार राष्ट्रिय दबूर्को विधान तथा अनुशासनको पालना गर्नु 
पत्रकार: राष्ट्रिय, दबूका हरेक सदस्य तथा समितिको कर्तब्य हुनेछ 


(२). पन्नकार रष्ट्रिय दबूको , केन्द्रीय समिति, .. प्रदेश समिति वा 2 छुन पि 
शाखा समितिका एदाधिकारी तथा सदश्यले सो पदमा, बहाल & ( 
रहेसम्म कुने राजनीतिक दन “वा. प्रीत्‌ संघठनको कुम प्रति तहको 
पाउने छैन । 


| विभाग वा सर्भितिमा रही काम 


00०० 
टार ल्कि 


प्रादेशिक संरचना अनुसार“पत्रकार राष्ट्रिय |... 


00 डि टि | । र्ख््ि 


न मकर लि 


क ग्ठे ) 4000 थि (८५ छ" 


- ॥॥ ३५ न 


जनाको एक निर्वाचन समिति कार्य समितिको 
सहमतिद्दारा गठन गरिने छ । जसमा 

क) कानूनबिद्‌ १ जना - संयोजक 

ख संस्थापक १ जना "सदस्य 

ग) सल्लाहकार समिति वा संघ संस्था सम्बन्धी अनुभव 
प्राप्त बुद्धिजिवी १ जना - संयोजक 


५निर्वाचन सम्पन्न भएको भौलिपल्ट निर्वाचन 
समितिको स्वत: विघटन हुनेछ । 


। ० ३4 त 
2027 


३५ पुनरावलोकन : ठाउँमा दफा 
दफा ३३ र ३४ बमोजिमको निर्णयबाट मर्का पर्ने | दफा ३३ र ३४ बमोजिमको निर्णयबाट मर्का पर्ने व्यक्तिले | ३६ २३० जममेन्निसको थप गरिएको । 
व्यक्तिले जानकारी प्राप्त गरेको, ३५ दिनित्र केन्द्रीय | जानकारी प्राप्त गरेको ३४५ दिनभित्र केन्द्रीय समितिमा 

उन्द्क्रिर समितिमा पुनरावलोकनको लागि निवेदन दिन संक्नेछ्ठ | पुनरावलोकनका लागि निवेदन दिन सक्नेछ । केन्द्रीय समितिले ९० 

£1 केन्द्रीय समितिले ९० दिनभित्र, यस उपर निँझ्षय | दिनभित्र यस उपर निर्णय दिइसक्नु पर्नेछ । 
दिईसक्नु पर्नेछ । हौ & 
३६ - निर्वाचन सम्बन्धी व्यवस्था परिच्छेद - ९ निर्वाचन कार्यविधिलाई व्यवस्थित गर्नुपर्ने 
१. समितिको निर्वाचन प्रयोजनकी लागि बढीमा ३ निर्वाचन भएकोले । 


३६ निर्वाचन समिति र कार्यविधि : 

(१) कुनै पनि तहको नेतृत्व चयन निर्विरोध भएको अवस्थामा 
बाहेक गोप्य मतदानका आधारमा गरिनेछ ।सबै समितिको 
निर्वाचनको मिति केन्द्रीय समितिले. तोक्नेछ् । यसरी मिति तोक्दा 
मनोनयन दर्ता र मतदानको मितिको फरक बढीमा केन्द्रका लागि 
१५ दिन, प्रदेशका लागि ७ दिन र शाखाको लागि ३ 'दिन मात्र 
हुनेछ । 

(२) नयाँ. समितिकी निर्वाचनका लागि समितिले आवश्यकता 
अनुसार निर्वाचन समिति गाठन गर्नेछन । 

(३) निर्वाचन समितिको काम, कर्तव्य तथा निर्वाचन प्रक्रिया: 

(क) -निर्वाचन »समितिको काम, कर्तव्य 'र अधिकार तोकिए 
बमोजिम : हुनेछ । समितिले कामलाई सहज बनाउन आफैँ 
कार्यविधि तय गर्न सक्नेछ । 


। 500: 

10 जलिय ११८ परी 

। ६७ यस अनुसारको निर्वाचन समितिले विधनिमा उल्लेखित 
0) ब्यवस्था र निर्वाचन नियमावली अनुसार समितिको 


चिर्वाचर्न सम्पन्न गर्नेछ । निर्वाचन नियमावली तयार 
नहुन्जेलको अवस्थामा संस्थाको विधानमा मबाभ्ने 


केन्द्रीय समितिको निर्वाचन सम्पन्न गर्नेत्न | ४ 
२-निर्वाचन समितिले प्रचलित कानूनको परिधि भित्र 
रहेर निर्वाचन कार्यविधौँ आफैं व्यवस्थित गर्ने छ । 
$.निर्वाचने सम्बन्धी विवाद उत्पन्न भएमा विवादको 
टुङ्गो निर्वाचन समितिले गरेको निर्णय नै अन्तिम हुने छ 


गरी निर्वीचन समितिले आवष्ष्यक प्रक्रिया तयार गरी | 


छ) निर्वाचन समितिले यस र बकप नि व्यवस्थित गर्नुपर्ने 


संम्पन्न गर्नेछ 1 
(ढुग |करेन्द्रीव समितिको निर्वाचनको हकर्मी कम्तीमा ३० दिनअघि 


केन्द्रीय समिनिभन्दा बाहिरका विज्ञहरू 
गठन गरिनेछ । 


आधारभूत सिद्वान्तहरूको परिपालना गरी निर्वाचन क. गर्नु 
नि्वाँचन समितिको कर्तव्य हुनेछ । 


7767 वचिन समितिलाई सहयोग गर्नु सम्बद्रिधित समितिको कर्तव्य 


रहैको निर्वाचन समिति ०777 ॥ क 
9 समिविले तोकेको मितिमा विधिसम्मत र 90 0900 20. 


भएकोले । 


82 त? 


दिन अघि केन्द्रीय समिति भन्दा बाहिर दफा ३६ (१) | हुँनेछ । 
। अनुसारको निर्बाचन सम्तिति गठन गर्नु पर्नेछ, ।: - हरेक तेस्रो, वर्षमा निर्वाचन हुनेछ ।. औचित्य पुष्टि अरी विशेष 
छ ॥ िर्त्‌ उत्पन्न भएमा केन्द्रीय समितिले “हरेक ३ वर्ष पुगेको 
; दिनदेखि पहिलो पटक बढीमा, छ' महिनाभित्र निर्वाचनको लागि 
“| मिति तोकिने । यसरी मिति तोक्दा पनि बिविध कारणले कानु 
बाहिरको अवस्था सिर्जना भई निर्वाचन गर्न असम्भव भएमा प्रदेश 
(: र जिल्ब्ाः अध्यषा, सचिव र कोषाध्यक्ष सम्मिलित भेला आयोजना 
1. [| गैरी सीही भैजाको निर्णयबाट समितिले गरेका कामकारबाही बारे 
आवश्यक निर्णय लिनुको साथै: बढीमा छ महिनाभित्र कनवचन- गर्ने | 


_ हु मिति तोकिनैछ। ॥। 
॥ &“41010000 निर्वाचन सम्पन्न भए लगतै संबैको तहको 

| ५220 ५0:05 गर्नुपर्नेछ । पय 202 ८ ॥5 हन 

३७ उम्मेदवार हुने योग्यता :. ' | दृटाइएको । ॥ : उम्मेदवार हुने योग्यता शाखा, प्रदेश र | 

केन्द्रीय समितिकी: उम्मेद्वार हुन देहाय बमोर्जिमको हु / $ केन्द्रीय समितिको फरक 'फरक भएकोले ! 

योग्णता पुगैको हुनुपर्ने छ । ॥ " | सम्बन्धित खण्डमा राख्नु उपयुक्त हुने. : | 

क) -यस सांस्थाको आाधारण सदस्य भएको हन्‌ पर्नेछ्ख । । भएकोले । । 

ख) १ वर्षको उमेर, पुरा भएको हुनु गर्नेछ । । 

जग) नेवा: समुदायका सदस्य भएको हुनु पर्नेछ । ७ ॥ ७0 4पिदा मि पु 0020 1001 2 छ| 2101 21 2020. 04 40111007 

। २३ र | परिच्छेद - १० । नयाँ संरचना: अनुसार । | | 
1१ कुतै सदसंयहरुले वा शाखाले घिशष प्रस्तावको रुपमा । ३ विविधि / ॥ । ४ 
अंशौधन . ल्याइन: सक्ने २, सो प्रस्तावबारे केद्रीय | ३९ संशोधन -: विधानको, संशोधद गर्न सकिनेछ । संशोधन विधि ॥ 


(4 समितिले कार्यकारिणी”, नभ हुनुशन्डा कम्ती तीस । देहाय ब्ोजिम रहनेछ । । 
ई | दिन अगाडी सिखित सूचना प्रेषित गर्नेछ ! । ८ विद्यान संशोधन स्ताव: केन्द्रीय समितिले कार्यकारिणी सभ्रामा । 
| रप्रस्वाब्ित  सँशोधन मार्यकोरिणी, सभासा उप्रस्थिद पस्छ गरने 1142 कोर रिमी 0.2 ती सभातत बी माता “ & !ः 
पढस्यहरुको:. दुई" तिहाइ “मतबाट पारित हुने॥ र शाखाले चिशेष-प्रस्दाइको रूणमा संशोधन प्रस्ताव ल्याउन सक्नेछ | 1 | ४ 
स्थानीय आधिकासीबाट । स्वीकृत भएपश्चातमात्र | र सी प्ररतात्रचारे केन्दीय अमितिले कार्यकारिणी सभा हुनुभन्दा । ; । 
विधानको कूनै बफ संशोधन घा खरेज मएको: कम्तीमा तीस दिनअगाडि, दिखित सूचना प्रेषित गर्नेछ. । “4274 ; 
] ष्ट ।बित संशोधनः कार्यकारिणी सभामा उपस्थित सदस्यहरूको: | : । 
मतबाट पारित हुनेछ र त्यरजार्ई स्यानीयं अंपिकारीबाट 


दुई 
। स्वीकृत: भए पशचाद माख' बिधानको कनै दफा संशोच्चङ्ग वा खारैज 
11 


। भएको सानितिछ। 


धानको पहिल संशोधनद्वारा गठन 


८1 


८८ | पलिाटमम्डरै प््ट्ति्र 


॥ 


८ 


कन हुने नयाँ व्यवस्थाको लागि स्थायी संरचना र आधार तय 
। नभएसम्म. त्यस्ता संरचनाको स्वीकृति, सञ्चालन र अन्तरिम 
। व्यवस्थापन केन्द्रीय समितिले निर्धारण गरे न्मोजिम.. हुने छ । 
। ग्रँदैश समिति गठन नभएसम्म “प्रदेश समितिले गर्ने काम केन्द्रीय 
समितिले गर्नेछ । प्रदेश समितिको निर्वाचन सम्पन्न: हुन. नसकेको 
कारण केन्द्रीय समितिको निर्वाचन गर्न बाधा पुगेको मानिने छैन । 


४० नियम बनाउन अधिकार : 

१संस्थाले आफनो कार्यसम्पादन गर्ने सन्दर्भमा 
आवश्यक नियम बनाउन सक्नेछ र सो नियम 
कार्यकारिणी सभाबाट अनुमोदन गराउनु पर्नेछ ।” 

रयो विधान र विधान अन्तर्गत बनेको नियमको 
अधिनमा रही संस्थौको कार्य सञ्चालन र उद्देश्य 
कार्यान्वयनका लागि केन्द्रीय . समितिले : कर्मचारी 
व्यवस्था र आर्थिक प्रशासन सम्बन्धी विनियम बनाई 
लागू गर्न सक्नेछ । त्यस्तो विनियमहरु कार्यकारिणी 
सभाबाट अनुमोदन गराउनु पर्नेछ । 


४०. नियम बनाउने अधिकार : (१) यस विधानको उद्देश्य पूर्ति 
गर्न केन्द्रीय समिति आवश्यक नियम, शन निर्देशिका 
बनाउन र लागू गर्न सक्नेछ 


संशोधन गर्नुपरेकोलेङछ। 


सम्पादन तथा 


समसामयिक 


४१. कर्मचारीको व्यवस्था : 

की संस्थाको दैनिक कार्य सञ्चालन र योजना 
तथा कार्यक्रम सञ्चश्लनको लागि कर्मचारी दरवन्दी 
सिर्जना, पारिश्रमिक; भत्ता तथा अन्य सुविधा. र 
कर्मचारीकी सेवा शर्तहरू अपनाउनु “पर्ने कार्यविधि 
तोकिए बमोजिम हुनेछ ।" 

ख) संस्थाले विदेशी सहयोग प्राप्त गरी संस्थाको 
सञ्चालन गर्ने कार्यान्वयन विदेशी सल्लाकार वा स्वयं 
सेवक राख्ने अवस्था भएमा निजले “काम गर्ने अवधि 
भुन्याउँने सेवा, कामको औचित्य, सुविधा र तिनको 
नदि समेतको विवरण, स्थानीय, नु जिल्ला 
विकास समिति र ख्ूमज कल्याण परिषद्मा समेत 
जानकारी: गराइने छ । 


४१कर्मचारीको व्यवस्था: पत्रकार राष्ट्रिय दबूले दैनिक कार्य 
सञ्चालन गर्न, योजना तथा कार्यक्रम सञ्चालनको लागि कर्मचारी 
दरब्नन्दी सिर्जना, - पारिश्रमिक भत्ता तथा अन्य सुविधा र 
कर्मचारीको सेवा शर्तहरु निर्धारण गर्ने छ । 


भाषा सम्पादन र क्रम संख्या हेरफेर 


र्‌ 


४२संस्था खारेजी : 


१कार्यकारिणी सभाले - आवश्यक देखेमा विशेष प्रस्ताव 
पारित गरी संस्था खारेजी गर्न सक्नेछ । 
क - 


४२.संस्था खारेजी: कटक राष्ट्रिय दब्रूको कार्यकारिणी सभाको 
दुई तिहाई बहुमतले संस्था खारेजीको निर्णय गरेमा सो को लागि 
निम्न प्रक्रियाहरु अपनाइनेछं । 


भाषा र वाक्य सम्पादन गरिएको । 


| उ??? ८० 00) 


“प90982ल 
सिट? 


ह्यु 


बमोजिम संस्थाको खारेजीको प्रस्ताव 
| पारित गर्दा कार्यकारिणी सभाले खारेजीको कामका 
लागि एक वा एक भन्दा बढी लिक्विडेटरहरु र 
संस्थाको हिसाव किताव गर्नाको लागि एक वा एक 
उद न्दा बढी लेखा परीक्षकहरु नियुक्त गर्न सक्नेछन्‌ । 

३ उपदफा (२) बमोजिम नियुक्त लिक्विडेटर र लेखा 
। परीक्षकहरुको पारिश्रमिक कार्यकारिणी सभाले तोकि 
| दिए बमोजिम: हुनेछ । 
४. यसरी कारणबस संस्था विघटन भई खारेज भएमा | 
संस्थाको दायित्वको फंरफारक गरी बाँकी रहने सम्पूर्ण | 
| जायजेया नेपाल सरकारको हुनेछ ।_ 


छी 


७ 


वप कि म 


1) क्रारिणी सभाले खारेजीको कामका ज्वागि एक वा क 
भन्दा बढी लिविवडेटरहरु र संस्थाको हिसाब किताव गर्नाको 
लागि एक वा एक भन्दा बढी लेखा परीक्षकहरु नियुक्त गर्न | 
सक्नेछन्‌ । । 
(२) लिक्विडेटर र लेखापरीक्षकको पारिश्रमिक कार्यकारिणी सभाले | 
तोके बमोजिम हुनेछ । । 
(३) पत्रकार राष्ट्रिय दबू विघटन भई खारेज भएमा दायित्व | 
फरफारक गरी बाँकी रहने सम्पूर्ण जायजेथा नेपाल सरकारको 
हुनेछ । 


भाषा सम्पादन 


४३. व्याख्या: ४३. व्याख्या : यस विधानको अन्तिम व्याख्या गर्ने क्र्न्त | 
यो विधान र विध्यान अन्तर्गत बनेको निएम | केन्द्रीय समितिलाई हुनेछ । 
विनियमको व्याख्या गर्ने अधिकार केन्द्रीय समितिलाई | । 
। ७४  ४४.गोप्यता भंग गर्न नहुने : [ ४४. गोप्यता भंग गर्न नहुने: यस पत्रकार राष्ट्रिय दबूको कुनै पनि | भाषा सम्पादन 
त । यस संस्थाका कुनै पनि पदाधिकारी वा सदस्यले | पदाधिकारी वा सदस्यले पत्रकार राष्ट्रिय दबृको अहित हुने कार्य 
त | संस्थाको अहित हुने कार्य गर्नु हुँदैन ! केन्द्रीय | गर्ने छैन । 
क्र्ट | समितिका पदाधिकारी वा कार्यक्रारिणी सभाका ! 
नक । । सदस्यहरुले बैठक वा साधारण सभामा असभ्य र । 
नस फे न अश्लिल शब्दको प्रयोग गर्न पाईने छैन |. पाएम वा 0 0290121010001024 बा म 
2900 छन ७५ ४५ऐन अनुसार हुने । ४५ ऐन अनुसार हुनेः यस विधानमा उल्लेख नभएका कुराहरु | भषा सम्पादन 


। यस विधानमा उल्लेख नभएका कुराहरु कानुन 
र सांस्था दर्ता ऐन नियम र प्रचलित 


| कार्नुनेसंग बाभि खाझिएको हदसम्म | 


(१) यस विधानमा अन्यथा लेखिएकोमा बाहेक बहुमतको निर्णय 


(२): पत्रकार 


नेपालको प्रचलित कानून बमोजिम हुने 


४९ आर्थिक वर्ष : 
वर्षको साउन १ ग 


कै 
हा 


देखि प्रारम्भ भई असार मसान्तमा समाप्त 


राष्ट्रिय दबूको आर्थिक वर्ष प्रत्येक | थप गरिएको ।. 


दबूको निर्णय मानिनेछ । 


पत्रकार राष्ट्रिय 
२), पत्र राष्ट्रिय दबूको महाधिवेश 


| 21000000 “छक 


९ भरे रि ( छु 

| १ ॥ 2 5002 ॥ प्रि 
01 ८%०८८छ त कहर " 2_-म्कट हे? १०००७०७८ टर है 0000202211 
फर ५ €%7ललटद्र ु ल्स्स्रि य पा पक नल 
नि का हि ता [ समिति तथा अन्य समिति, उपसमिति र शाखाहरूको निर्णय, ॥ - न 
। क पुस्तिका, (माइन्युट बुक) मा लिपिबद्व गरिनेछ । 


अनुसूची -२ को &्वाप अनुसूची - रको छाप : सससामयिक संशोधन 
संस्थाको लोगो नै छापकै रुपमा रहने । हु दु 


गोलाकार पहिलो अर्ध, गोलाकार घेरा भित्र नेवाः 
पत्रकार राष्ट्रिय दबू रञ्जना लिपिमा दोस्रो अर्थात्‌ 2 $ 
तलको अर्ध गोलाकार, घेराभित्र :990101101 ४ । 
[10फ 01 [0पाजगा 81 अंग्रेजीमा संस्थाको |, ॥ 
नाम हुनेछ भने केन्द्रको भागमा संस्थाको रञ्जना 
लिपिमा छोटकरीमा . नाम: नेरापैद रहनेछ। लिपि र 
अंग्रेजीबाट नाम... रहेको : -बीचमा दुवैतिरबाट 
पत्रकारिताको प्रतिक स्वरुप: नीम रहनेल । 
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